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Maribo Gymnasium
1970-71



Forsidebilledet viser et sølvbæger fra en høvdingegrav ved Hoby på 
Lolland. Bægeret, der er et af vore smukkeste minder om Nordens 
tidligste forbindelse med den klassiske kultur, er romersk arbejde fra 
Augustus’ tid. Motivet er fra Iliadens 24. sang, hvor den gamle troja
nerfyrste Priamos bønfalder den græske helt Achilles om at få sønnen 
Hektors lig udleveret.

Rektor træffes på kontoret (tlf. 88 04 25) kl. 13-14 
hver skoledag undtagen onsdag og lørdag



Maribo Gymnasium
1970-71

Årsberetning ved 
rektor Henrik Hertig
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NY GYMNASIE~ BYGNING
Opført 1938 med klasselokaler til 3 gymnasieklasser og faglokaler til en »fuldstæn
dig højere almenskole«. Fire mellemskoleklasser havde til huse i en ældre bygning. 

Bygningen er aldeles uhensigtsmæssig i 1971.

Maribo Gymnasium
Maribo Gymnasium er en kommunal gymnasieskole, der består af en 3- 
årig realafdeling og en 3-årig gymnasieafdeling. Undervisningen er veder
lagsfri, ligesom undervisningsmaterialerne stilles gratis til rådighed.
Realafdelingen er tosporet på alle tre klassetrin. Fransk og matematik (men 
ikke regning!) er valgfrie fag i 3. realklasse, latin og musik i 2. realklasse. 
Med undtagelse af matematik i 3r må undervisningen i de valgfrie fag 
p. gr. af 5-dagesugen delvis lægges kl. 8,00-8,45, altså i timen før skole
dagens normale begyndelse. Ønske om fratræden fra et valgfrit fag frem
sættes skriftligt af hjemmet efter modtagelse af karakterbogen og skal 
senest være fremsat inden d. 20. marts, idet eleverne fra denne dato er 
indstillet til prøve (jfr. bkg. af 20.2.1967).
I gymnasieafdelingen er 1. klasserne delt i sproglig og matematisk linie, 
der næste år videreføres som henholdsvis nysproglig og matematisk-fysisk 
eller matematisk-naturfaglig gren. Den yderligere grendeling fra 2g, som 
loven af 1958 regner med, vil først kunne gennemføres, når skolen får 
lokaler og lærere dertil.
P. gr. af gymnasiernes lærermangel har undervisningsministeriet fra og med 
skoleåret 1968-69 iværksat en midlertidig nødordning med nedskæring af 
timetal, omgruppering af pensa og studentereksamen i visse fag allerede 
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i lg og 2g. Efter indførelsen af 5-dagesugen er denne ordning blevet yder
ligere revideret, så at den kan fungere permanent.
Maribo Gymnasium har i år haft 12 klasser i gymnasieafdelingen og 6 
i realafdelingen. Undervisningen har omfattet 561 ugentlige timer, hvis 
fordeling på lærere, fag og klasser fremgår af oversigterne s. 16-18.
Efter vor daglige skoletid udlånes gymnasiets lokaler til anden undervis
ning. I dette skoleår har således lokaler i hovedbygningen været stillet til 
rådighed i 9 og drengenes gymnastiksal i 22 timer om ugen. Derudover 
har der været en del enkeltudlån.

Optagelse
Overgangen til første gymnasieklasse sker normalt fra 2. realklasse, men 
kan også finde sted efter realeksamen. Betingelserne for optagelse er, at 
vedkommende elev har bestået optagelsesprøven fra 2. realklasse (evt. re
aleksamen) med tilfredsstillende resultat og er i besiddelse af en sådan 
modenhed og kundskabsfylde, at det kan forventes, at han kan følge un
dervisningen i gymnasieafdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre 
den på normal tid. Elever, der søger optagelse i en gymnasieafdeling på 
en anden skole end deres hidtidige, må fremlægge det afgangsbevis og 
den særlige udtalelse, som de kan begære af deres hidtidige skole, jfr. 
folkeskolelovens § 13 stk. 3 og 4.
Såfremt en elev af den hidtidige skole er betegnet som „egnet“, vil han 
i almindelighed blive optaget, medmindre de skriftlige prøver i dansk, 
regning og matematik er helt utilfredsstillende. En som „måske egnet“ 
betegnet ansøger kan optages, hvis resultatet af de skriftlige prøver som 
helhed skønnes bedre end skolens standpunktsbedømmelser i marts; er 
de ikke bedre eller endog ringere, må han - såfremt forældrene fasthol
der ønsket om optagelse - underkastes en mundtlig optagelsesprøve. En 
elev, der af den hidtidige skole er betegnet som „ikke egnet“, kan kun 
underkastes optagelsesprøve, hvis de skriftlige prøver har vist en væsent
lig fremgang fra standpunktsbedømmelsen i marts.
Elever fra 9. og 10. klasse kan optages, hvis de ved en optagelsesprøve 
godtgør, at de i modenhed og kundskaber står på samme trin som elever, 
der optages fra 2. eller 3. realklasse. Jfr. undervisningsministeriets be
kendtgørelse af 15. dec. 1966.
Ansøgning om optagelse foretages på standardblanketter, der fås på den 
hidtidige skole og afleveres til denne inden d. 10. marts. Såsnart resulta
tet af prøven ved udgangen af 2. realklasse (evt. realeksamen) foreligger, 
meddeles dette af den hidtidige skole (v. afskrift af eksamensbevis) til 
gymnasiet. Beslutning om optagelse træffes af rektor efter forudgående 
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samråd med amtsfordelingsudvalget. Skriftlig meddelelse om optagelse 
vil tilgå hjemmet inden udgangen af juni.
Optagelse i 1. realklasse sker normalt fra folkeskolens 7. klasse. Beslut
ning om optagelse af elever fra oplandet træffes af rektor efter forudgå
ende forhandling med amtsfordelingsudvalget. Ansøgning indgives inden 
d. 10. marts på samme måde som til første gymnasieklasse.
Fra og med skoleåret 1971-72 skal der ikke mere oprettes 1. realklasser 
ved de offentlige gymnasier, men p. gr. af skolevæsnets pladsforhold har 
Maribo kommune fået dispensation for næste år.

Statens Uddannelsesstøtte
Ved lov nr. 262 af 4. juni 1970 blev Ungdommens Uddannelsesfond op
hævet og dens funktioner overtaget af den nye institution „Statens Ud
dannelsesstøtte“. Der er herved sket en forenkling af en række forvalt
ningsorganer, så at al statsstøtte til uddannelsessøgende er samlet under 
samme institution.
A. Gymnasieelever udgør herefter ikke mere en særlig gruppe, men er 
underkastet samme regler og skal bruge samme slags ansøgningsskemaer 
som studerende ved andre videregående uddannelser. Tildelingen af støt
te varetages af SU bistået af stipendienævn på uddannelsesstedet. Stipen- 
dienævnet skal bestå af institutionens leder, mindst 2 repræsentanter for 
eleverne og mindst 2 andre medlemmer, fortrinsvis valgt blandt institu
tionens lærere.
Støtte kan kun tildeles elever, der er studieegnede, og som har behov for 
den. Studieegnethed vil som hovedregel sige, at en ansøger skønnes at 
kunne gennemføre uddannelsen på normal tid. Behovet afhænger af for
sørgerens og ansøgerens økonomiske forhold; udgangspunktet er foræl
drenes (forsørgerens) skattepligtige indtægt, der imidlertid korrigeres un
der hensyn til hustruindtægt (reduktion med 50 %, dog højst 2.000 kr.) 
og antallet af andre børn under uddannelse (reduktion 3.000 kr. for hvert 
barn ud over ansøgeren). Overstiger forældrenes formue 200.000 kr., skal 
10 % af den overskydende del lægges til den skattepligtige indkomst uden 
hensyn til formuens anbringelse. Andre forhold som arbejdsløshed eller 
langvarig sygdom kan også medføre reduktion.
Ved den nye lov er der indført en sondring mellem elever under eller over 
20 år ved udgangen af december i det pågældende støtteår (for skoleåret 
1970/71 altså pr. 31.12.70).
For de under 20-årige er støtten ved den nye lov hævet til maksimalt 
3.700 kr. for hjemmeboende og 5.300 kr. for udeboende (dvs. elever, der 
p. gr. af uddannelesstedets beliggenhed ikke kan bo hjemme). Disse mak
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simumbeløb af trappes nedad over en skala på 13 trin, således at fuld 
støtte ydes ved en korrigeret forsørgerindkomst på under 17.000 kr„ 
mens der ikke ydes støtte ved en korrigeret forældreindtægt på 28.000 kr. 
eller derover. Har en ansøger egen indtægt, må denne i et støtteår ikke 
overstige 15.600 kr. inklusive støtte fra SU; som indtægt medregnes den 
del af ansøgerens evt. egne formue, der overstiger 15.000 kr.
For de over 20-årige beregnes støtten som for studerende i andre videre
gående uddannelser, maksimalt fra 6.000 kr. til ca. 7.600 kr. efter lands
dele. Aftrapningen sker efter skalaer for forældreindtægt, der ligger høje
re end for de under 20-årige og iøvrigt stiger fra „ugift hjemmeboende“ 
over „ugift udeboende“ til „gifte“. Endvidere ydes støtten til de over 20- 
årige med halvdelen som stipendium og halvdelen som lån, der er rente- 
og afdragsfrit i studietiden.
Maribo Gymnasium modtog i 1970/71 70 ansøgninger. Der blev bevil
get 57 stipendier og 1 lån til et samlet beløb af 148.800 kr. (mod forrige 
år 47 stipendier på i alt 89.000 kr.). Stipendierne blev udbetalt i 2 rater 
i december og februar.
Til stipendienævnet valgte elevrådet Tove Reinholdt 3sa og Lene Søren
sen 2mx, lærerrådet lektor Jørgen Jensen og overlærer Ivar Pedersen.

For støtteåret 1971 [72 har SU udsendt følgende forhåndsmeddelelse:
1. Ansøgninger fra skolens nuværende elever indkaldes allerede i maj. 

Af hensyn til edb-behandling er det bydende nødvendigt, at skema
erne (der udleveres af skolen efter nærmere bekendtgørelse) udfyldes 
helt korrekt og uden rettelser. Da ansøgerens CPR-nummer fremtidigt 
bliver afgørende for identifikationen i SU, er det særlig påkrævet, at 
dette er fejlfrit. Endvidere vil bevilgede stipendie- og lånerater blive 
indsat på bank- eller sparekassekonto, der skal angives ved penge
instituttets registreringsnummer og kontonummeret.
Nyoptagne gymnasiaster indsender ansøgning efter sommerferien.

2. For elever, som endnu ikke er fyldt 20 år d. 31. dec. 1971, vil foræl- 
dreindtægtsskalaen blive erstattet af en formel, der giver glidende af
trapning mellem 22.000 kr. og 33.000 kr. i forældreindtægten for 1970. 
Reduktionen for hvert barn under uddannelse ud over ansøgeren 
hæves til 4.500 kr.
Maksimumsbeløbet forhøjes for ugifte hjemmeboende ansøgere til 
3.800 kr., for udeboende til 5.400 kr.

B. Også til elever i realafdelingen kan der ydes uddannelsesstøtte. Disse 
stipendier uddeles af hjemkommunen, der modtager en refusion på 50- 
75 % inden for et årligt fastsat beløb på statsbudgettet. Stipendierne til- 
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deles med maksimum på 1.600 kr. for hjemmeboende elever i 1.-2. real
klasse og 3.700 kr. i 3. realklasse (for udeboende henholdsvis 3.800 og 
5.300 kr.). Også her søges der på skemaer, som efter nærmere bekendt
gørelse udleveres af skolen (jfr. undervisningsministeriets bekendtgørelse 
og cirkulære af 5.11.1970).

Befordringsgodtgørelse
Siden 1967 har der bestået en ordning, hvorefter gymnasiaster og HF- 
elever kan få godtgjort befordringsudgifter i forbindelse med deltagelse 
i undervisningen, når den samlede skolevej fra bopæl til skole og tilbage 
er 14 km eller derover.
Godtgørelsen ydes for faktisk afholdte udgifter til befordring på den ef
ter de stedlige forhold billigste og mest hensigtsmæssige måde (abonne
ments- eller klippekort til jernbane, rutebil el. bus). Anvendes eget be
fordringsmiddel, herunder cykel, helt eller delvis, ydes godtgørelse med 
et beløb, der for tiden er fastsat til 5 øre pr. km og ikke må overstige 
210 kr. årligt for en enkelt elev. Såfremt eget og offentligt befordrings
middel kombineres, skal vejlængden for eget befordringsmiddel være 
mindst 1 km hver vej.
Ansøgning om befordringsgodtgørelse indgives inden 1. oktober til den 
kommune, hvor eleven har fast bopæl. Ansøgningen skrives på en sær
lig blanket, der fås på skolens kontor og før indgivelsen skal attesteres 
af skolen. Hjemstedskommunen bevilger godtgørelsen og udbetaler den 
kvartalsvis bagud til eleven.
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Stipendier og gaver
Ved Maribo Gymnasiums dimission og translokation d. 20. juni 1970 
blev følgende stipendier og boggaver uddelt:
Maribo byråds stipendier til fortsatte studier: studenterne Britta Agger- 
gaard Pedersen, Lars R. Mortensen og Lene Jonasson med 500 kr. til 
hver.
Overretssagfører Karl Kjærs og hustru Gerda Kjærs legat: stud, polyt. 
Lars Pontoppidan.
Rektor Erling Frederiksens mindelegat: student Øyvind Michael Jensen. 
Lollands Spare- og Laanebanks Fonds flidspræmier: Susan Jensen 3rb 
og Birthe Sørensen 3ra.
Boggaver fra byens boghandlere, Deutsches Kulturinstitut, Institut Fran- 
fais, A/S Teknisk Forlag, Den amerikanske Ambassade, Alliance Fran- 
gaise og Gyldendals Forlag tildeltes studenterne Ruth Nielsen, Britta Ag- 
gergaard Pedersen, Sune Christensen, Birthe Markersen, Ida Fenger, Inge- 
Lise Kølle og Marlene Lyngstorp samt Susanne Hansen 3ra, Max Jør
gensen 3ra, Marianne Frederiksen 2sa, Birgitte Warring Ira, Birgitte Ve
del 2my, Finn Sørensen Ira, Jørgen Thomsen 2mx, Niels Peter Hansen 
Isb, Lars Vittrup Andersen 2ra, Jytte Hansen 2sa og Annette Ander
sen 2sb.

For alle disse stipendier og gaver bringer skolen herved sin bedste tak.

Fru Kristiane Andersen, f. Ebsen s studielegat for studenter udgået fra 
Maribo Gymnasium blev d. 5. sept. 1970 af Maribo byråd tildelt stud, 
mag. Max Ottesen med 800 kr.
Dette legat uddeles hvert år d. 5. september til en student fra Maribo 
Gymnasium uden hensyn til studieretning og eksamensresultat. Det kan 
søges straks fra det første studieår af såvel mandlige som kvindelige stu
denter og kan efter legatbestyrelsens skøn tildeles den samme student for 
flere år ad gangen.
Ansøgninger stiles til Maribo byråd og indsendes til rektor inden den 20. 
august. Der findes ingen særlig blanket, men ansøgningen bør indeholde 
alle relevante oplysninger vedr. studium og økonomiske forhold.
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REGNSKAB
for »Overretssagfører Karl Kjærs og hustru Gerda Kjærs legat« for året 1970.

Indtægt: 
Overført kassebeholdning ........................................................ 49,44 kr.
Indvundne renter ............................................................................ 688,10 »

737,54 kr.

Udgift: 
Udbetalt stud, polyt. L. Pontoppidan ................................... 550,00 kr.
Indestående på konto B 684272 i Maribo Bank ....................... 187,54 »

737,54 kr.

Legatets formue pr. 31. dec. 1970 ...................................................... 13.187,54 kr.

Henrik Hertig.

REGNSKAB 
for »Rektor Erling Frederiksens Mindelegat« 1970.

Indtægt: 
Overført kassebeholdning ........................................................ 1.038,36 kr.
Indvundne renter ............................................................................ 901,67 »

1.940,03 kr.

Udgift: 
Legatportion .............................................................................. 600,00 kr.
Depotgebyr ....................................................................................... 12,70 »
Revisionshonorar............................................................................. 60,00 »
Indestående på bankbog 665294 ................................................... 1.267,33 »

1.940,03 kr.

Legatets formue pr. 31. dec. 1970 ..................................................... 13.967,33 kr.

Ivar Pedersen.
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Ordensregler
1. De udleverede skolebøger skal være forsynet med ordentligt omslag og 

behandles med omhu; der må kun skrives i dem efter lærerens diktat. 
Enhver elev er ansvarlig for det materiel, han anvender, og må erstat
te enhver skade, der sker forsætligt eller skyldes grov uagtsomhed.

2. Skolen kan ikke påtage sig noget ansvar for elevernes overtøj, tasker 
eller andre ejendele, derunder også de udleverede undervisningsmidler. 
Eleverne bør derfor ikke lade penge eller værdisager ligge i overtøj 
og tasker. De udleverede bøger skal mærkes med navn og klasse. 
Glemte sager skal afleveres til kontoret, hvor eleverne ligeledes bør 
henvende sig, hvis de har glemt eller mistet noget.

3. I frikvartererne skal eleverne så vidt muligt opholde sig i skolegården 
a. h. t. lokalernes udluftning. Ir og 2r skal opholde sig i den store 
skolegård.

4. Rygning er forbudt i bygningerne og den store skolegård, men tilladt 
i udendørsområderne syd for hovedbygningen og gymnastiksalen.

5. Skolens telefon kan ikke benyttes til private meddelelser til eller fra 
eleverne.

6. For fester, der arrangeres af enkelte klasser eller elevforeningen uden 
for skolen, kan denne ikke påtage sig noget ansvar.
Skolekommissionen har tilladt elevforeningen (1-3g + 3r) at afholde 
indtil 6 årlige fester på skolen, hvor der må nydes højst 2 øl af hver 
deltager. Foreningens bestyrelse har ansvaret for disse fester; rektor 
og lærere er fritaget for tilsynspligt.

7. Adresseforandringer må straks skriftligt meddeles skolens kontor.
8. Forsømmelser: Som gyldig grund til udeblivelse fra skolen regnes i 

almindelighed kun sygdom. Hvis forsømmelse i anden anledning end 
sygdom skulle være påkrævet, må skriftlig anmodning fremsættes i 
meddelelsesbogen med angivelse af grunden til forsømmelsen og fore
lægges rektor el. inspektor senest dagen forinden. Dette gælder også 
fritagelse for enkelte timer. Der vil af hensyn til de unges skolearbej
de ikke blive givet tilladelse til at forsømme skolen for at deltage i 
fødselsdagsfester, anden selskabelighed, køreprøver el. lign.
Når en elev kommer i skole igen efter en fraværelse, indføres i med
delelsesbogen en af forældre eller værge underskrevet redegørelse for 
forsømmelsens årsag og varighed. Elever over 18 år kan dog selv un
derskrive denne meddelelse. Strækker forsømmelsen sig over mere 
end et par dage, bedes skolen underrettet om, hvorfor eleven er ude
blevet. Møder eleven uforberedt til een eller flere timer, skal medde
lelse om årsagen ligeledes afgives gennem meddelelsesbogen.
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Opmærksomheden henledes på, at retten til at gå op til eksamen med 
begrænset pensum er betinget af, at undervisningen har været passet sta
bilt gennem de tre år. Hvis forsømmelserne - også i enkelte timer - over
stiger det forsvarlige, kan eleven henvises til at aflægge eksamen med fuldt 
pensum, evt. i alle fag, ved eksamenskommissionen for privatister.

Om fritagelse for deltagelse i legemsøvelser gælder følgende regler (Un
dervisningsministeriets cirkulære af 8. april 1968):

Elever kan efter skriftlig anmodning fra hjemmet - for elever, der er 
fyldt 18 år eller har indgået ægteskab, fra eleven selv - fritages helt eller 
delvis for én uge ad gangen, dog højst i 4 sammenhængende uger. I tvivls
tilfælde forelægges sagen for skolelægen.

Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter fremlæggelse af læge
attest, der vil være at udfærdige på en af skolen udleveret, autoriseret 
blanket „Lægeattest til fritagelse for legemsøvelser“. Lægeattesten sendes 
af den udstedende læge til skolelægen, som derefter - i tvivlstilfælde efter 
samråd med den udstedende læge - meddeler rektor, i hvilket omfang 
og for hvilket tidsrum den pågældende elev må fritages. Udgiften til læ
geattest afholdes af hjemmet.

For elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvelser, gælder som 
almindelig regel, at de skal overvære timerne, idet også iagttagelse vil bi
bringe eleverne forståelse af undervisningen i bevægelseslære, trænings
lære og arbejdsteknik. Ved fritagelser ud over 4 uger træffer rektor, even
tuelt efter forhandling med elevens hjem og den pågældende lærer, be
stemmelse om, hvorledes timerne skal anvendes.

Ordensduksene
1. Klassens elever fungerer på skift i alfabetisk rækkefølge som ordens

duks 1 uge ad gangen. Hvis ordensduksen er fraværende, overtager 
den følgende elev hvervet.

2. Ordensduksen har ansvaret for klasseprotokollen. Den hentes hver 
morgen i forkontoret, medbringes til hver time og lægges på lærerens 
bord samt afleveres efter sidste time på forkontoret. Den føres af læ
rerne. Hvis en klasse er delt i en time, skal ordensduksen straks ved 
timens begyndelse forelægge klasseprotokollen for begge lærere.

3. Ordensduksen har ansvaret for klasselokalet og skal forblive i dette i 
frikvarteret, medmindre klassen flytter til et andet lokale i næste time. 
Ordensduksen sørger for orden i lokalet, rydder op efter timen (tav
len!) og gør klar til næste time samt sørger for udluftning i frikvar
teret. Alle andre elever skal forlade undervisningslokalerne i frikvar
teret af hensyn til udluftningen og ordensduksenes arbejde.
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Karaktergivning
Efter undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. og 5. februar 1963 

udtrykkes al bedømmelse ved hjælp af tal uden ord eller symboler. Ka
rakterskalaen ser således ud:

13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
Den normale topkarakter er 11, mens 13 er en undtagelseskarakter, der 

forbeholdes den helt usædvanlige præstation og derfor må blive ret sjæl
den - ligesom iøvrigt 0, der dog kan gives, hvis en eksaminand udeluk
kende viser kundskaber, der alene svarer til kravene i en underliggende 
skoleform. 8 er den karakter, omkring hvilken gennemsnittet af et stort 
antal beståede elever kan forventes at ligge, mens 6 ligger lige over og 
5 lige under grænsen for det beståede.

For de enkelte karakterer gælder følgende direktiver:
13: Gives for den usædvanlige, selvstændige og udmærkede præstation. 
11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger under middel.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præ

station.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende 

præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at summen 
af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes antal, og at 
summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de øvrige ka
rakterer er mindst 13. Studenter- og realeksamen er kun bestået, hvis 
dette krav er opfyldt såvel for årskaraktererne som for eksamenskarak
tererne hver for sig.

I gymnasie- og realafdelingen gives der standpunktskarakterer og evt. 
vidnesbyrd i oktober (dog ikke i Ig og Ir), december og marts samt års
karakterer før afgangs- eller oprykningsprøverne. Disse bedømmelser med
deles elever og hjem gennem en karakterbog, som skal forevises for og 
underskrives af forældre eller værge. For gymnasiaster, der er fyldt 18 år, 
gælder dog, at de selv kan underskrive karakterbogen, og at skolen ikke 
har pligt til at sende meddelelse til hjemmet. Skolen er dog til enhver tid 
rede til at samarbejde med hjemmet som den instans, der har det økono
miske og føler det moralske ansvar for de unges uddannelse.
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Studentereksamen 1970
Af de i årsskrift 1969-70 under 3ns og 3mf anførte 54 elever bestod 

52 eksamen.
1 opnåede 10,4

10 „ 9,4 - 8,5
29 „ 8,4 - 7,5
11 „ 7,4-6,5

1 „ 6,4

Realeksamen 1970
Alle de i årsskrift 1969-70 under 3ra og 3rb anførte 32 elever bestod

eksamen.
1 opnåede 8,5

19 „ 8,4 - 7,5
12 „ 7,4 - 6,5

Beskikkede censorer i mundtlige fag:
lektor J. Øhlenschlåger, Mulernes Legatskole, i fransk 3sa, 3sb, 3m 
lærer Viggo Bjerring, Sortedam Gymnasium, i fysik 3ra, 3rb 
adjunkt Niels Felskov, Metropolitanskolen, i latin 3sa, 3sb, 2sa, 2sb 
lektor K. P. Hjorth, Næstved Gymnasium, i historie 3m
lektor Gurli Finch, Nykøbing Katedralskole, i geografi Isa, Isb, 2mx, 

2my
lektor Grete Mølgaard, Nykøbing Katedralskole, i engelsk 3ra, 3rb
lektor Th. Stubbe, Metropolitanskolen, i dansk 3sa, 3sb
lektor M. Sleth, Rysensteen Gymnasium, i oldtidskundskab 2sa, 2sb, 

2mx, 2my
lektor K. Lindberg-Nielsen, Kolding, i fysik 3m
adjunkt Sv. Aa. Jensen, Rødovre Statsskole, i biologi 3sa, 3sb
adjunkt G. Olsen, Herlufsholm, i kemi 3m
lektor Th. Christensen, Virum Statsskole, i tysk 3sa, 3sb
adjunkt Susanne Tarp, Metropolitanskolen, i matematik 3m 
stadsskoleinspektør Reinholt Nielsen, Maribo Borgerskole, i geografi 

3ra, 3rb.

Beskikkede censorer ved skriftlig eksamen:
lektor Johan Jørgensen, Virum, i dansk 3g
lektor Paul Ivertsen, Horsens, i tysk 3sa+b 
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lektor E. Laursen, Birkerød, i matematik 3m
lektor E. Nilsson, Næstved, i engelsk 3sa+b
lektor Kristian Elmgård, Gentofte, i fysik 3m
viceinspektør Edel Johnsen, Hvidovre, i dansk 3r
adjunkt Børge Bøgsted Møller, København, i dansk 2r 
stadsskoleinspektør Eusebio Jacobsen, Hornbæk, i engelsk 3r 
lærer Jørgen Rosenfalk, Roskilde, i regning og matematik 3r 
viceinspektør Charles Sørensen, Sæby, i regning og matematik 2r

Skolenævn
I kraft af skoletilsynsloven af 9. februar 1970 blev der i maj-juni 1970 

oprettet skolenævn, der har følgende medlemmer:

Forældrevalgt:
Fru Gerda Nielsen, Suhrs Gade 11, 4930 Maribo
Dyrlæge E. Mellerup, Kirkeallé 25, 4970 Rødby
Kredslæge M. Rahbek, Nykøbingvej, 4990 Sakskøbing
Pastor Hermod Nielsen, 4941 Bandholm

Byrådsvalgt:
Møbelhandler H. Madsen, Museumsgade 11, 4930 Maribo

Lærerrådets formand:
Overlærer Ivar Pedersen, Klostergade 4, 4930 Maribo

Elevrådets repræsentanter:
Jørgen Thomsen, 3mx
Egon H. Christensen, 2my

Rektor er skolenævnets sekretær.

Ved det konstituerende møde d. 10. juni blev fru Gerda Nielsen valgt 
til formand. Nævnet har derefter holdt ordinært møde d. 4. tirsdag i hver 
måned og desuden møder efter behov.
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Lærerkollegiet
Maleren Peer Bruun opgav ved skoleårets udgang sine timer i form

ning. Skolen skylder Peer Bruun tak for hans indsats i det forløbne år.
Ved skrivelse af 1. maj 1970 ansatte Maribo byråd adjunkt ved Kol

ding Seminarium, cand. mag. Mogens Dam Mikkelsen som adjunkt fra 
1. aug. 1970 at regne.

Ved skrivelse af 30. juli 1970 ansatte Maribo byråd cand. mag. fru 
Ellen Danielsen som adjunkt med 2/3 pligtigt timetal fra 1. aug. 1970 
at regne.

Lektor Birthe Holst blev ved skrivelse fra undervisningsministeriet af 
6. aug. 1970 beskikket som fagkonsulent i direktoratet for gymnasiesko
lerne og HF for tiden 1. aug. 1970-31. juli 1973. Efter indstilling af 
undervisningsministeriet udnævnte byrådet d. 17. febr. 1971 Birthe Holst 
til studielektor med virkning fra 1. aug. 1970. Endelig tiltrådte Maribo 
byråd i skrivelse af 5. marts 1971, at fagkonsulentens pligtige timetal 
nedsattes til 7V3 time ugentlig.

Adjunkt K. Leuchsenring har under 21.3.1971 opsagt sin stilling ved 
Maribo Gymnasium for fra næste skoleår at tiltræde en stilling ved Skive 
Handelsgymnasium. Skolen takker adjunkt Leuchsenring for hans fire 
år som lærer ved Maribo Gymnasium og ønsker ham alt godt i det frem
tidige virke.

Ved skrivelse af 2. april 1971 udnævnte Maribo byråd lektor Jørgen 
Jensen til studielektor fra 1. maj at regne.

Overlærer V. Lisner har under 13.4.1971 søgt sin afsked fra skoleårets 
udgang. Siden ansættelsen i 1970 har overlærer Lisner udført et altid loyalt 
arbejde som underviser og i en årrække som en kombinationsrig skema
lægger. Både elever og kolleger takker overlærer Lisner for hans værdi
fulde indsats.

Vikarer
Under hr. Engeisens sygdom vikarierede stud. mag. Bjørn Nielsen mel

lem efterårsferien og juleferien. Under lektor E. Møllers orlov d. 8.-12. 
marts og lektor Jørgen Jensens orlov d. 30. marts-2. april samt under 
lærernes uundgåelige sygdomstilfælde har kollegerne vikarieret i det om
fang, det har været muligt. Derudover har klasserne i ret stort omfang 
måttet arbejde på egen hånd eller fået fri.

Lærerkandidat
Kursus i praktisk undervisningsfærdighed er blevet gennemgået af 

cand. phil. Bo Bavngaard i foråret med adjunkterne Ragn-Hansen, Jens 
Jørgensen og Engelsen som vejledere i historie.
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Efteruddannelse
Lektor T. Thejls: kemi, H. C. Ørsted Instituttet 5.-14. august.
Adjunkt Dam Mikkelsen: kursus i anvendt gymnasiepædagogik, Val

lensbæk Statsgymnasium 26.-28. november.
Lektor Fritze Halkjær: gymnastik, 25. sept.
Lektor Vibeke Thomsen: datalogi, Maribo amts skolecentral 26.-27. 

november.
Lektor Jørgen Jensen ledede franskkursus i Sévres og Paris 26.6-10.7. 

og forkursus hertil på Odense Universitet i marts samt forberedte næste 
sommerkursus i Frankrig med orlov 30. marts-2. april.

Fag- og timefordelingen 1970-71
Rektor Henrik Hertig (H): tysk 2sa, oldtidskundskab 2mx, lmx.
Studielektor Birthe Holst (Ho): religion 3sa, 2sa, engelsk 3sa.
Studielektor Jørgen Jensen (Jn): dansk 3sb, fransk 3sb, 3mx, 2sa, 2my, 

Isa, gymnastik 3ax.
Lektor Falkenberg Andersen (FA): geografi Isa, Isb, 3ra, 2ra, Ira, 

biologi 3sa, 3mx, 3ra, 3rb, 2ra, 2rb.
Lektor Fritze Halkjær (Hk): engelsk 3sb, 2sa, 2sb, Imy, lsb, gymna

stik lax, friv. sport.
Lektor Eyvind Møller (M): dansk 3my, 2sa, Isa, 3rb, engelsk 2mx, 3ra, 

2rb.
Lektor Vibeke Thomsen (T): matematik 3mx, 2mx, 2mn, Isa, lsb, lmx, 

kemi 2mx.
Lektor Helge Christiansen (Ch): matematik 3my, 2my, 2sa, 2sb, Imy, 

fysik 2mx.
Lektor Thorkild Thejls (Ts): kemi 2my, lmx, Imy, fysik 3mx, 3my, 2my, 

2mn, lmx, Imy.
Adjunkt Per Skov Madsen (SM): dansk 3mx, 2my, lsb, Imy, tysk 3sa, 

2sb, 2mx, Isa.
Adjunkt Palle Juul Holm (JH): dansk 3sa, 2sb, 2mx, lmx, 2ra, 2rb, 

tysk 2rb, Irb.
Adjunkt Erin Wøllike Hansen (W): fransk 3sa, 3my, 2sb, 2mx, lsb, lmx, 

3rab, gymnastik lax, Iby, Ir, friv. sport.
Adjunkt Finn Ragn-Hansen (RH): historie 3my, 2sa, Isa, lmx, oldtids

kundskab 2sa, Isa, gymnastik 3by, 2ax, 2by, 3r, 2r, friv. sport, 
erhvervsorientering.

Adjunkt K. Leuchsenring (Lr): tysk 3sb, lsb, 3ra, latin 2r, religion 3sb, 
3mx, 3my, 2sb, 2ra, 2rb, Ira, Irb.

Adjunkt Gustav Jahn (GJ): musik 3sa, 3sb, 3mx, 3my, 2sa, 2sb, 2mx, 
2my, Isa, lsb, lmx, Imy, 2rab, Ira, engelsk 2my, 2ra, korsang.
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Adjunkt Jens Jørgensen (J): historie 3sa, 3mx, 2sb, 2mx, 3rb, 2ra, tysk 
3rb, 2ra.

Adjunkt Mogens Dam Mikkelsen (DM): geografi 2mx, 2my, 3rb, 2rb, 
Irb, biologi 3sb, 3my, 2mn, Ira, Irb.

Adjunkt Ellen Danielsen (ED): engelsk Isa, Imx, fransk Imy.
Gymnasielærer Karl Engelsen (E): historie 3sb, 2my, Isb, Imy, 3ra, 2rb, 

Ira, Irb, oldtidskundskab 2sb, 2my, Isb, Imy, skrivning Ira, Irb, 
erhvervsorientering.

Overlærer Ivar Pedersen (P): regning og matematik 3ra, 2rb, Ira, Irb.
Overlærer Villy Lisner (L): regning og matematik 3rb, 2ra, fysik 3ra, 

3rb, 2ra, 2rb, Ira, Irb.
Overlærer Gerda Søgaard (S): dansk 3ra, Ira, Irb, engelsk 3rb, Ira, Irb, 

tysk Ira, musik Irb.
Pastor Poul Ahrensbach (A): latin 2sa, 2sb, Isa, Isb.
Gymnastiklærermde Hanne Jespersen 

Iby, 3r, 2r, Ir, friv. sport.

Adm. inspektor 
Boginspektor 
Kvindelig inspektor 
Ganginspektor 
Gårdinspektor 
Bibliotekar 
Fysiksamling 
Biologi- og geografisaml. 
Skemalægger 
Rektors sekretær 
Pedel

(HJ): gymnastik 3ax, 3by, 2ax, 2by,

adjunkt Jens Jørgensen 
»» » JS

lektor F. Halkjær 
adjunkt P. Skov Madsen 
adjunkt F. Ragn-Hansen 
lektor E. Møller 
adjunkt H. Christiansen 
adjunkt Dam Mikkelsen 
lektor Vibeke Thomsen 
fru Grethe Willy Jensen 
Edm. Christensen

Besøg af fagkonsulenter
30. sept: lektor Hans Greve, biologi.
4. marts: lektor Oscar Nielsen, engelsk.
23. marts og 14. maj: lektor B. Pugerup hos lærerkandidat i historie.
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Fagenes timetal
Det antal timer, der ugentlig har været tillagt hvert fag på de forskel

lige klassetrin, ses af efterfølgende tabel; s betegner den sproglige linie, 
m den matematiske linie, ns nysproglig, mf matematisk-fysisk og mn ma- 
tematisk-naturfaglig gren, parentes de valgfrie fag.

14,40.

S 
h

m
r

ns mf 
2g

mn ns
3g

f
Ir 2r 3r

Religion .... 1 2 2 1 1
Dansk ........ 3 3 3 3 3 3 4 5 5
Engelsk ..... 4 (5) 4 (2) 6 3 3 4
Tysk ......... 3 (5) 3 (2) 5 4 3 4
Fransk ....... 5 5 3 3 3 3 (4)
Latin ......... 4 4 (4)
Oldtidsk. ... 1 1 2 2
Historie ..... 2 2 3 3 4 4 2 2 2
Geografi .... 2 3 2 2 2
Biologi ....... 3 3 3 2 2 2
Kemi ......... 2 3 1 o
Fysik......... 3 3 2 5 1 2 2 2
Matem/regn. 2 5 3 5 3 6 4 6 5
Skrivning ... 1
Musik ....... 2 2 2 1 2 2 2 (2)
Legemsøv... 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Lektionerne er fordelt med 6 på hver af de 5 første ugedage kl. 9,50-

For 2mn er kun opført de fag, hvor grenholdet har særskilt undervis
ning.

I 3r ligger 2 timer fransk kl. 8,00-8,45, altså uden for skoledagens nor
malskema. Elever, der bortvælger matematik, får fri i 2 timer.

I 2r ligger ligeledes de 2 musiktimer og 2 af latintimerne uden for nor
malskemaet; de 2 øvrige latintimer tages fra dansk og regning-mate
matik.
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Eleverne
Elevtallet var den 1. maj 1970: 319 (153 drenge og 166 piger), der fordelte sig med 

202 i gymnasieafdelingen (148 udenbys) og 117 i realafdelingen (20 udenbys).
Ved skoleårets slutning udgik 52 elever med studentereksamen, 29 med realeksa

men og 6 uden eksamen.
Ved det nye skoleårs begyndelse blev der optaget 95 elever. I årets løb er der 

optaget 2 og udmeldt 10 elever.
Pr. 1. maj 1971 er elevtallet derefter 319 (149 drenge og 170 piger), der fordeler 

sig med 207 i gymnasieafdelingen og 112 i realafdelingen.
I følgende fortegnelse er eleverne opført klassevis med angivelse af deres fødsels

dag og hjemkommune (efter kommunesammenlægningerne pr. 1. april 1970).
I 2mx+y betegner n foran klassenummeret den naturfaglige gren.

3sa
1. Frederiksen, Marianne 26. 6. 52 Maribo
2. Hansen, Jytte 15. 5. 52 Holeby
3. Hansen, Leif 2. 9. 52 Maribo
4. Josefsen, Lene 28. 9. 52 Holeby
5. Jørgensen, Bente 19. 7. 52 Rødby
6. Kreutzmann, Otto 8. 2. 51 Grønland
7. Mosegård, Per 16. 9. 52 Sakskøbing
8. Olsen, Susanne Marcher 25.12. 52 Holeby
9. Pedersen, Mogens 27. 5. 52 Maribo

10. Rasmussen, Lissi 14. 7. 49 Sakskøbing
11. Rasmussen, Peter 13. 5. 52 Maribo
12. Reinholdt, Tove 1.11. 52 Maribo
13. Siersen, Annemarie 24. 8. 51 Maribo
14. Winther, Jane 4. 6. 52 Maribo
15. Ørum, Inger Margrethe 23.12. 52 Maribo

3sb
1. Andersen, Anette 29.11. 51 Maribo
2. Berthelsen, Jane 20.10. 52 Maribo
3. Clausen, Claus 15. 3. 52 Maribo
4. Jensen, John Wriedt 29. 7. 51 Maribo
5. Lange, Peter 5. 9. 52 Stubbekøbing
6. Lindhardsen, Elo 24. 4. 52 Maribo
7. Linnetved, Marianne 30.10. 52 Højreby
8. Nielsen, Søren Ole 11. 8. 52 Sakskøbing
9. Pedersen, Pia Berg 24. 2. 53 Rødby

10. Petersen, Rita Myhre 2. 6. 52 Sakskøbing
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11. Petterson, Hanne
12. Sperling, Lise
13. Steensborg, Gert
14. Stryger, Birgit
15. Sørensen, Kate Busk

7. 7. 51 Sakskøbing
3. 6. 52 Maribo
6. 4. 52 Maribo

12.11. 51 Sakskøbing
27. 9. 52 Sakskøbing

3mx
1. Christiansen, Lynge
2. Clausen, Hanne
3. Friis, Niels
4. Hansen, Mogens Kruse
5. Jensen, Helge Pommer
6. Jensen, Tune Sigersen
7. Jørgensen, Anders
8. Jørgensen, Jens Chr. Ærbo
9. Jørgensen, Carsten

10. Langebeck, Hans-Jørn
11. Lauridsen, Erling Lindgård
12. Lund, Elisabeth
13. Madsen, Palle Bo
14. Nielsen, Jan Hinnerfeldt
15. Nielsen, Karsten
16. Nielsen, Niels Erik
17. Pedersen, Jesper
18. Rahbek, Per
19. Thomsen, Jørgen
20. Toxværd, Anders
21. Wittendorff, Mogens
22. Aagaard, Knud Palle

9.11. 52 Maribo
7. 6. 52 Sakskøbing

24. 3. 52 Maribo
6.12. 51 Maribo
1. 9. 51 Rødby

15. 5. 52 Maribo
24. 4. 52 Højreby

2. 9. 52 Rødby
7. 5. 52 Maribo

15. 8. 52 Rødby
3. 5. 52 Maribo

23. 5. 52 Maribo
2.12. 51 Rødby

24. 4. 52 Maribo
4. 6. 52 Maribo

26.12. 52 Maribo
12. 2. 52 København
24. 6. 52 Sakskøbing
19. 8. 53 Maribo
15.10. 52 Maribo
12. 4. 52 Maribo
18. 1. 52 Rødby

3my
1. Andersen, Niels Rahbæk
2. Bcnnedsen, Benned
3. Buch, Johnni
4. Christiansen, Kurt
5. Hansen, Klaus
6. Johannsen, Jørgen-Ole Ussing
7. Jørgensen, Flemming
8. Jørgensen, Ole Westerholt
9. Kristiansen, Knud Erik

10. Larsen, Jørn
11. Mellerup, Inger
12. Mosegård, Lars

6. 8. 50 Maribo
13. 3. 52 Maribo
2. 9. 50 Maribo

22. 3. 52 Holeby
30. 6. 52 Maribo
23.11. 51 Sakskøbing

3. 8. 52 Sakskøbing
16.11. 51 Rødby
23. 4. 51 Maribo
31. 8. 50 Maribo
30.11. 51 Rødby
28. 8. 51 Sakskøbing
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13. Nielsen, Jan Lindebjerg
14. Palmvang, Niels Jørgen
15. Paustian, Denis
16. Rasmussen, Flemming
17. Thomsen, Henry
18. Vedel, Anne Birgitte
19. Winther, Jon

24.12. 49
19. 6. 52
15. 6. 51
16. 9. 51
16. 5. 52
11. 4. 52

3. 6. 52

Maribo 
Rødby 
Holeby 
Holeby 
Holeby 
Sakskøbing 
Maribo

2sa
1. Bressing, Inge 11.10. 50 Maribo
2. Frederiksen, Hanne 12. 5. 52 Maribo
3. Hansen, Fljørdis 26.11. 51 Maribo
4. Hansen, Marianne 10. 9. 53 Holeby
5. Hansen, Susanne 11. 4. 53 Holeby
6. Holm, Peter 11. 5. 52 Rødby
7. Jespersen, Steen Phillip 4. 1. 52 Maribo
8. Jørgensen, Lis 3.12. 52 Holeby
9. Lund, Jette 1. 1. 53 Holeby

10. Mellerup, Birte 30.12. 53 Rødby
11. Nicolaisen, Janne 14. 6. 54 Maribo
12. Nielsen, Hanne Birgit 16.11. 52 Nakskov
13. Nørregård, Anders 5. 6. 53 Rødby
14. Petersen, Ivan 10. 3. 52 Maribo
15. Rasmussen, Margit Brædder 24. 2. 52 Sakskøbing
16. West, Otto Franke 30. 8. 52 Holeby

2sb
1. Clausen, Irene 10. 4. 53 Sakskøbing
2. Gustafson, Trilby 12. 6. 52 U. S. A.
3. Flansen, Anne Marie 25. 9. 52 Sakskøbing
4. Hansen, Annette 20. 4. 53 Sakskøbing
5. Hansen, Niels Peter 20. 8. 53 Maribo
6. Hansen, Tove 3. 2. 53 Maribo
7. Holm, Ulla 12. 6. 53 Maribo
8. Hovmand, Birgit 29.12. 53 Sakskøbing
9. Jensen, Jens Peder Pilgaard 1.10. 51 Holeby

10. Madsen, Hanne 17. 2. 53 Maribo
11. Nielsen, Lene 19.10. 53 Sakskøbing
12. Olsen, Mikael Munk 6. 9. 52 Holeby
13. Rasmussen, Joan 19. 4. 52 Maribo
14. Rasmussen, Karin 31. 8. 51 Sakskøbing
15. Thomsen, Anne Vibeke 7. 3. 53 Sakskøbing
16. Wulff, Karl Henning 7.11. 52 Maribo
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2mx
n 1. Fisker, Birgitte 3. 1. 53 Maribo

2. Hansen, Ove 7. 9. 51 Sakskøbing
3. Høg, Erling 23. 9. 52 Maribo
4. Jensen, Arne 18. 1. 53 Rødby

n 5. Jensen, Ingvar 12.10. 52 Holeby
6. Jensen, Martha Sløk 2. 1. 52 Rødby
7. Jensen, Ole Gorm 2. 7. 53 Maribo
8. Jørgensen, Poul Erik 22.12. 52 Maribo
9. Kamper, Anne-Lise 7. 6. 53 Rødby

10. Kjølhede, Flemming 18. 4. 52 Holeby
11. Knudsen, Michael 5. 9. 52 Maribo
12. Knudsen, Susanne 13. 1. 53 Rødby

n 13. Kristensen, Anne-Bodil 11.12. 52 Sakskøbing
n 14. Lauridsen, Georg Hallum 25.11. 53 Rødby
n 15. Rasmussen, Jørgen 10. 5. 53 Holeby

16. Rykær, Peter 1. 3. 53 Maribo
n 17. Storm, Jacob 11. 8. 52 Sakskøbing

18. Sørensen, Lars Rosenborg 5. 6. 53 Rødby
19. Sørensen, Lene 7. 2. 53 Maribo

2 my
n 1. Andersen, Kim 16.10. 52

21. 4. 53
Sakskøbing 
Maribo2. Christensen, Allan

n 3. Christensen, Egon Hovgaard 12. 9. 52 Maribo
4. Christiansen, Søren Barner 27.10. 52 Sakskøbing
5. Frandsen, Jane 23. 7. 53 Maribo
6. Gath, Jesper 15. 2. 53 Maribo

n 7. Hasemann, Søren 20. 3. 52 Rødby
8. Jensen, Arne 2.12. 52 Maribo

n 9. Jensen, Christen 18. 2. 53 Maribo
10. Kjær, Lars 26. 9. 52 Maribo
11. Lorentzen, Jesper 18.11. 53 Sakskøbing
12. Nielsen, Per Topp 7. 8. 52 Sakskøbing
13. Olsen, Gitte 16. 5. 51 Sakskøbing
14. Rasmussen, Lisbeth 21. 3. 53 Maribo
15. Rasmussen, Nils 24. 5. 53 Maribo
16. Skov, Bjarne 2. 8. 52 Sakskøbing

n 17. Sørensen, Claus 26. 3. 53 Rødby

Isa
1. Bergqvist, Lars
2. Fonnesbech-Wulff, Benedicte

20. 9. 53
9. 4. 54

Rødby 
Rødby
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3. Frederiksen, Lis
4. Frederiksen, Hanne
5. Friis, Søren
6. Hansen, Lone
7. Herlufsen, Ann
8. Jensen, Anna Lisa Høj
9. Jensen, Tove

10. Kristiansen, Anni

28. 8. 54
20. 2. 54
15. 9. 54

Maribo 
Maribo 
Maribo 
Maribo 
Sakskøbing 
Maribo 
Rødby 
Maribo 
Nysted 
Grønland 
Maribo 
Rødby 
Maribo 
Maribo 
Rødby

30.12.
3. 8.
5. 7.

29. 9.
26. 6.
22.12.
15.12.

1. 3.
30.12.

6. 8.
14. 4.
2.11.

53
54
54
54
53
53
51
54
53
54
54
54

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Lanter, Marianne 
Møller, Rasmus 
Nielsen, Karin 
Rasmussen, Kirsten 
Rasmussen, Susanne 
Sperling, Karsten 
Toldbod, Bodil

Isb
1. Antonisen, Lone 30.10. 53 Rødby
2. Borring-Møller, Pia 22. 6. 53 Holeby
3. Børgesen, Lisbeth Vestergård 9. 5. 53 Maribo
4. Carlsen, Randi 23.11. 54 Rødby
5. Edvardsen, Hanne 26. 1. 55 Højreby
6. Hansen, Elise 3. 8. 53 Sakskøbing
7. Hansen, Karin 19.12. 53 Rødby
8. Hansen, Karen de Hemmer 16.12. 54 Holeby
9. Jacobsen, Ulla 24. 6. 53 Sakskøbing

10. Jensen, Lone Terpgård 9. 8. 54 Sakskøbing
11. Markersen, Mette 26.12. 53 Rødby
12. Petersen, Britta 5. 3. 53 Rødby
13. Rasmussen, Gertrud Lindegaard 30.12. 53 Holeby
14. Sørensen, Anna Margrethe 14. 6. 54 Holeby
15. Witt, Marianne 23.11. 54 Sakskøbing
16. Aagesen, Marianne 25. 7. 54 Maribo

Imx
1. Andersen, Lars Vittrup 14. 4. 54 Maribo
2. Andres, Anette Runge 21. 6. 53 Holeby
3. Elmgreen, Sven 19. 8. 53 Sakskøbing
4. Fynbo, Birthe 30.11. 54 Maribo
5. Hansen, Dorte 29. 5. 54 Holeby
6. Hansen, Torben 8. 4. 54 Sakskøbing
7. Hvidt, Marianne 1. 5. 54 Maribo
8. Jakobsen, Eva 28.12. 53 Rødby
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9. Jensen, Povl
10. Jørgensen, Ole

11. 9. 54
8.12. 53

Maribo
Sakskøbing

11. Jørgensen, Torben Thorborg 16. 9. 53 Sakskøbing
12. Looft, Henning 10.11. 53 Nysted
13. Maagensen, Michael 22. 9. 53 Maribo
14. Olsen, Michael Gregers 24. 5. 54 Holeby
15. Petersen, Preben 8.12. 52 Maribo
16. Vedel, Henrik 29. 9. 54 Sakskøbing
17. Winther, Jens 2. 1. 54

Imy

Sakskøbing

1. Andersen, Lars 5. 1. 53 Rødby
2. Budek, Per 23.10. 54 Maribo
3. Christensen, Søren Ole 16. 8. 53 Maribo
4. Frederiksen, Ove 25. 5. 54 Rødby
5. Hansen, Kirsten Marianne 28. 4. 53 Rødby
6. Henriksen, Henrik 14.10. 54 Sakskøbing
7. Hovmand, Dennis 29. 8. 53 Maribo
8. Jensen, Flemming Møller 23. 8. 54 Maribo
9. Nielsen, Margit 5. 6. 54 Rødby

10. Nielsen, Michael 15. 9. 54 Maribo
11. Nielsen, Uffe 4.10. 53 Rødby
12. Nordahl, Kurt 10. 9. 53 Rødby
13. Olsen, Ellen Ege 9.10. 54 Rødby
14. Petersen, Marianne Brandt 8. 7. 53 Nykøbing F.
15. Ravnsmed, Jens Henning 9. 7. 54 Maribo
16. Saul, Kjeld 29. 4. 53 Maribo
17. Skaaning, Torben 12.10. 54 Sakskøbing
18. Ostergaard, Volle 27. 5. 54

3ra

Sakskøbing

1. Adrian, Jens Rasmus 16.10. 54 Maribo
2. Andersen, Majbritt 16. 2. 54 Maribo
3. Christensen, Ellen 26. 1. 54 Maribo
4. Hansen, Eva 16. 4. 54 Maribo
5. Hansen, Jonna 8. 2. 54 Maribo
6. Jørgensen, Gerda Romme 27. 6. 53 Maribo
7. Knudsen, Birthe 22.12. 54 Maribo
8. Koller, Glenn 3. 8. 54 Maribo
9. Larsen, Johnny Thøger 13. 9. 54 Maribo

10. Laursen, Lise-Lotte 19. 4. 54 Maribo
11. Lyngbæk, Marie-Louise 14.12. 53 Maribo
12. Mortensen, Peter 19. 2. 54 Maribo
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13. Nielsen, Lykke
14. Pedersen, Marianne Ellemann
15. Sejbæk, Aase
16. Sørensen, Asger Smilow
17. Thomsen, Karen

16. 1.
2. 6.
6. 4.

21. 9.
29.10.

54
54
54
54
54

Sakskøbing
Maribo
Maribo
Maribo
Maribo

3rb
1. Andersen, Birgit 21. 9. 54 Maribo
2. Andersen, Bo 17. 8. 54 Maribo
3. Balling Engelsen, Annette 3. 2. 53 Maribo
4. Frandsen, Bente 6. 6. 55 Maribo
5. Frederiksen, Nils 23. 3. 53 Maribo
6. Gjesing, Jens 22.10. 54 Maribo
7. Guldberg, Hasse Stig 20. 7. 53 Rudbjerg
8. Hansen, Henrik 9. 5. 54 Maribo
9. Hansen, Joan 8. 2. 54 Maribo

10. Kristensen, Jette 19. 9. 54 Maribo
11. Lund, Sonja 16. 2. 55 Maribo
12. Rasmussen, Helle Holton 29. 5. 54 Maribo

2ra
1. Andreasen, Lene 31. 3. 55 Maribo
2. Bitsch-Larsen, Jette 11. 5. 55 Maribo
3. Christiansen, Margit 14. 3. 55 Maribo
4. Frederiksen, Lars 20. 1. 56 Maribo
5. Hansen, Annette Lohse 9. 5. 55 Maribo
6. Hansen, Birgitte Lohse 9. 5. 55 Maribo
7. Hansen, Susanne Lohse 9. 5. 55 Maribo
8. Flolm, Mogens 31. 3. 55 Maribo
9. Iversen, Niels Christian 9. 5. 55 Maribo

10. Mortensen, Annette 11.10. 55 Maribo
11. Mortensen, Jørn 10.10. 55 Maribo
12. Olesen, Sanne 6.10. 55 Maribo
13. Pedersen, Lis 30. 1. 55 Maribo
14. Petersen, Bente 14. 3. 55 Maribo
15. Petersen, Kirsten 21. 1. 55 Maribo
16. Petersen, Lilian 24. 5. 55 Maribo
17. Rasmussen, Hanne 30.12. 55 Holeby
18. Schrøder, Morten Daa 13. 8. 55 Maribo
19. Smith, Hans Peter 30. 9. 55 Maribo
20. Søgaard, Karen 27. 8. 54 Maribo
21. Sørensen, Finn 28. 4. 55 Maribo
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22. Thygesen, Pia 22. 1. 55 Sakskøbing
23. Warring, Birgitte 21. 6. 55 Maribo

2rb
1. Albrethsen, Bente 20. 7. 55 Maribo
2. Birch, Karen Sparre 24. 6. 55 Maribo
3. Christensen, Inge 29. 6. 55 Maribo
4. Grave, Anette 17. 9. 55 Maribo
5. Hansen, Henning Brunk 15. 1. 55 Sakskøbing
6. Iversen, Marianne 3. 4. 55 Maribo
7. Jørgensen, Anne 27.10. 55 Maribo
8. Jørgensen, Niels 29. 9. 55 Maribo
9. Larsen, Ulla 24. 8. 55 Maribo

10. Lund, Birgitte 14. 4. 54 Maribo
11. Madsen, Anne 22. 8. 55 Maribo
12. Madsen, Kirsten 6.10. 55 Maribo
13. Matthiassen, Susanne 9. 2. 55 Maribo
14. Nielsen, Jane 17. 1. 55 Maribo
15. Nielsen, Jørgen 22.11. 55 Maribo
16. Ottesen, Dorte 5. 7. 55 Maribo
17. Pedersen, Iben 7. 2. 55 Maribo
18. Petersen, Jytte Topp 14.11. 55 Maribo
19. Rasmussen, Povl 25. 8. 55 Højreby
20. Sørensen, Søren 11. 8. 55 Maribo
21. Wæver, Finn 23. 6. 55 Maribo

Ira
1. Andersen, Hanne 21. 2. 56 Maribo
2. Frahm, Ulla 20. 7. 56 Maribo
3. Grave, Ib 29. 7. 56 Maribo
4. Glenert, Thomas 8.11. 56 Maribo
5. Hansen, Mariann 19. 4. 56 Maribo
6. Jahn, Gerd 29. 1. 56 Maribo
7. Jakobsen, Pernille Hother 27. 7. 56 Maribo
8. Jensen, Kirsten 14. 7. 56 Maribo
9. Jensen, Leif 14. 2. 56 Maribo

10. Knudsen, Per 2. 6. 56 Maribo
11. Lorentzen, Claus 6. 2. 56 Rødby
12. Madsen, Bente 17. 2. 56 Maribo
13. Madsen, Yvonne 13. 9. 55 Maribo
14. Møller, Charlotte 11.12. 54 Rødby
15. Nakskov, Jytte 29. 1. 56 Maribo
16. Nielsen, Helle 14. 8. 56 Maribo
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17. Nielsen, Jette Torgund
18. Nielsen, Kirsten Steen
19. Nilsson, Torben
20. Refshauge, Birgitte

19. 3. 56
12. 9. 56

Maribo 
Maribo 
Maribo 
Maribo

16. 3.
19. 5.

56
57

Irb
1. Andersen, Susanne 19. 4. 56 Maribo
2. Enevoldsen, Kirsten 10. 4. 56 Maribo
3. Feltsen, Connie 14.10. 56 Maribo
4. Gosmer, Bodil 31. 7. 56 Maribo
5. Hansen, Else-Marie 4. 5. 56 Maribo
6. Hansen, Jonna 6. 7. 56 Maribo
7. Hansen, Michael Schrøder 9. 9. 56 Maribo
8. Hof er, Liselotte 25. 2. 56 Maribo
9. Jensen, Lilli 23. 6. 56 Maribo

10. Jensen, Niels-Otto 19. 2. 56 Maribo
11. Lauridsen, Carsten 23. 1. 56 Maribo
12. Lund, Susanne Boelstoft 15. 7. 56 Maribo
13. Madsen, Børge Søgaard 27. 1. 56 Maribo
14. Mogensen, Lillian Søgaard 21. 4. 56 Maribo
15. Nielsen, Alex 30.10. 56 Maribo
16. Rasmussen, Bente 14. 1. 56 Maribo
17. Ravnsmed, Merethe 10. 7. 56 Maribo
18. Thomsen, Eva 28. 6. 56 Maribo
19. Thomsen, Helmuth 18. 1. 56 Maribo

Ir 1965 3g 1970
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Elevrådet
Vedtægter for Maribo Gymnasiums elevråd:

§ 1. Elevrådet er et forhandlingsorgan, der har til opgave at fremme 
samarbejdet mellem eleverne og skolen. Det kan over for rektor og 
samarbejdsudvalget rejse sager af almindelig interesse for alle ele
ver såvelsom en enkelt elevs eller klasses sag. På samme måde kan 
rektor og samarbejdsudvalget forelægge elevrådet almindelige eller 
specielle sager.

§ 2. Elevrådet kan i samarbejde med rektor og samarbejdsudvalget ned
sætte udvalg til løsning af særlige opgaver i skolesamfundets liv; 
efter opfordring kan elever uden for rådet og lærere uden for sam
arbejdsudvalget indtræde i sådanne udvalg. Disse udvalgs antal og 
art afgøres ud fra det til enhver tid bestående behov.

§ 3. Elevrådet består af 1 repræsentant for hver klasse. Det vælges af 
klasserne ved skriftlig afstemning i sidste halvdel af september. Val
get ledes af klasselæreren og skal indvarsles 7 dage i forvejen. Før 
den skriftlige afstemning foreslås mundtligt kandidater, der er vil
lige til at modtage valg. Ved afstemningen har hver elev én stemme. 
Hvis der ikke opnås absolut flertal (2/3 majoritet) for en kandidat, 
holdes fornyet afstemning mellem de to kandidater, der ved første 
afstemning fik flest stemmer (i tilf. af stemmelighed evt. flere kan
didater). Den, der ved det afgørende valg får flest stemmer, bliver 
klasserepræsentant, mens den med det næsthøjeste antal stemmer 
bliver suppleant. Valg til elevrådet gælder for 1 år ad gangen fra 
valgdatoen, dog kan klasser, der bestemmer sig herfor (med mindst 
% af stemmerne), i sidste halvdel af januar vælge ny repræsentant. 
Ved sådant nyvalg benyttes den ovenfor omtalte valgprocedure.

§ 4. Elevrådet indkaldes og ledes af en formand med en næstformand 
som suppleant. Det holder møde efter behov, dog mindst 1 gang 
hver 3. uge. Alle medlemmer har mødepligt. I april forelægger 
kassereren regnskabet, der derefter overgives rektor til godkendelse.

§ 5. Der afholdes hvert år i slutningen af september og først i februar 
ordinært elevmøde, der indvarsles mindst 14 dage i forvejen. For
slag, der ønskes behandlet på elevmødet, indsendes mindst 7 dage 
i forvejen, og der drages omsorg for, at forslagene kommer til ele
vernes kendskab senest 3 dage før mødet
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For det ordinære elevmøde er fastlagt følgende dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Beretning af elevrådsformanden ang. det forløbne halvår.
3. Regnskabsaflæggelse for det foregående halvår.
4. Valg af elevrådsformand, næstformand, sekretær og 

kasserer.
5. Valg af kritiske revisorer, der mindst to gange pr. halvår 

skal have regnskabet forelagt og påse, at elevrådets midler 
er forvaltet i overensstemmelse med beslutninger trufne af 
elevråd ell. elevmøde.

6. Godkendelse af budget for næste halvår.
7. Indkomne forslag fra eleverne og fra elevrådet.
8. Eventuelt.

§ 6. Elevrådets beslutninger kan underkendes af eleverne, såfremt ele
verne til elevrådet har indbragt skriftlig protest (mindst 50 % af 
eleverne) inden 14 dage efter, at referatet er offentliggjort.

Vedtaget på elevmøde.

Elevrådets medlemmer: Ira: Mariann Hansen. Irb: Michael Schrøder 
Hansen. 2ra: Kirsten Pedersen. 2rb: Anne Madsen. 3ra: Lykke Nielsen. 
3rb: Sonja Lund. Isa: Karsten Sperling. Isb: Karen Hansen. Imx: Mi
chael Maagensen. Imy: Uffe Nielsen. 2sa: Otto West. 2sb: Tove Hansen. 
2mx: Lars Rosenborg Sørensen. 2my: Egon Hovgaard Christensen. 3sa: 
Lene Josefsen. 3sb: Annette Andersen. 3mx: Jørgen Thomsen. 3my: Jørn 
Larsen.

Bestyrelse: Formand: Uffe Nielsen. Næstformand: Egon Hovgaard Chri
stensen. Kasserer: Lars Rosenborg Sørensen. Sekretær: Karsten Sperling.

Elevrådets repræsentanter til samarbejdsudvalget: Uffe Nielsen, Egon 
Hovgaard Christensen, Kirsten Pedersen.

Elevrådsarbejde 1970-71
D. 15.2.71 afløste Uffe Nielsen Imy Jørgen Thomsen 3mx som for

mand.
Elevrådet er stadig tilsluttet DGS, og dets repræsentanter har endvide

re i år deltaget i regionsarbejdet i region Sydsjælland (gymnasierne i 
Vordingborg, Nakskov, Nykøbing F., Køge, Haslev og Maribo). Elev
rådet har endvidere sendt repræsentanter til DGS-kurser og et kursus 
etableret af Foreningen Norden.

Elevrådets organ, skolebladet „Diamant“, der vederlagsfrit laves af 
elevrådsmedlemmer samt enkelte andre elever, er på nuværende tidspunkt 
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udkommet med 7 numre, og det har fungeret efter formålet: at skabe 
kontakt mellem elever og elevråd samt at være et løbende debatblad.

Det første halvår har været præget af arbejdet med installation og for
valtning af den af elevrådet indkøbte varmdriksautomat, der i dag er 
elevrådets største indtægtskilde, og som ligeledes udgør elevrådets for
mue på 8.000 kr.

Elevrådet har afholdt 2 ordinære og 1 almindeligt elevmøde. Man har 
i år besluttet at vælge elevrådets bestyrelse, blandt klasserepræsentanter
ne, direkte på de ordinære elevmøder. Ligeledes kan elevrådsformanden 
nu også vælges blandt samtlige klasserepræsentanter.

Endvidere er der arbejdet mere internt med forskellige aktuelle prak
tiske foranstaltninger.

Uffe Nielsen.

Gimle
Bestyrelsen: Ole Gorm Jensen 2mx (oprydningschef), Flemming Jør

gensen 3my (kasserer), Lars Mosegård 3my (køkkenchef), Jesper Serner 
Pedersen 3mx (næstformand), Jørgen Thomsen 3mx, Anders Toxværd 
3mx (sekretær), Palle Aagaard 3mx (formand). Den 25. nov. trak Jesper 
Serner Pedersen sig tilbage, og 1. suppleant Jørn Larsen 3my overtog 
hans plads.
20. 6.70 Studenter- og realistgimle. Der blev serveret the og kager, og 

senere kunne der købes pølser. Musikken blev leveret i form 
af diskotek med „Lille Jens“ d. v. s. adjunkt Jens Jørgensen 
som disc-jockey.

28. 8.70 Blodgimle. Temmelig mange blev indviet, og overraskende nok 
blev ingen syge. Musikken var af beatorkestret „Engine“.

12.10.70 Møde med Billy Strachan, som fortalte om sit religiøse for
hold på sin egen måde. Billy Strachan har tidligere været 
komiker.

16.10.70 Efterårsgimle. Musikken blev leveret af jazz-orkestret „Swing- 
tusiasterne“. Aftenen blev noget af en fiasko.

8.12.70 U. F. O. Werner Hansen fra Sakskøbing fortalte om uidenti
ficerede flyvende objekter til en forsamling på kun 25.

12.12.70 Julegimle. 2g opførte den traditionelle julerevy, hvorefter den 
ligeså traditionelle julegløgg bive serveret til alle. Beatgrup- 
gen „Gasoline“ spillede.

5. 3.71 Gimle. Bestyrelsesvenligt gimle, da der ikke blev serveret the, 
og der derfor ikke var nogen opvask. „Mr. Morell’s Disko
tek“ spillede til dans.

Palle Aagaard 3mx.
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Basketball-klubben
I begyndelsen af skoleåret dannede en del af skolens elever Maribo Ba

sketball-klub. Der blev dannet to hold, et hold, der skulle spille i serie I, 
og et, der på grund af det gode resultat sidste år skulle spille i II divi
sion. Serieholdet har klaret sig udmærket og er blandt de bedst placere
de i rækken. Divisionsholdet sluttede på en næstsidsteplads, men da de 
to hold, der rykker ud af I division, begge rykker ned i II division vest, 
forbliver holdet i divisionen.

I gymnasieskolernes landsturnering arrangerede Maribo de indledende 
runder. Kampene foregik i Maribohallen og i drengenes gymnastiksal. 
Resultaterne blev, at ældste hold kvalificerede sig til semifinalerne i Kø
benhavn, medens yngste hold måtte se sig slået af Roskilde. På Kilde
gård Gymnasium gjorde ældste hold en udmærket indsats. De hævnede 
nederlaget til Frederiksberg Gymnasium, men i den anden kamp tabte 
holdet stort til Nørre Gymnasium, som senere blev danmarksmestre.

Klassernes indbyrdes turnering blev vundet af 3mx, og 3my besatte 
andenpladsen.

Jesper S. Pedersen 3mx.

Skakklubben
Igen i år deltog vi i den årlige Skanseturnering sammen med så godt 

som hele Lolland-Falsters skak-elite. Det blev til en tredieplads!
I Danmarksturneringen for gymnasier blev vi i år i den indledende 

runde slået med 4-2 af Nykøbing Katedralskole, der senere har spillet sig 
frem til finalen i Odense.

Klaus Hansen 3my.
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Eksamensopgivelser
3nsa

Dansk (IH): Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie 3. udg. Falkenstjerne og 
Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I (19. udg.), II (12. udg.), III (11. udg.). 
Erik Hansen: Sprogiagttagelse. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udvalg 
(1955). Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet.

Til eksamen opgives:
A: Fortælling om Gunlaug Ormstunge og Skjald-Ravn. Danske folkeviser i ud

valg (DLF). Schack Staffeldt: Rosen med den indre orm. Ny dansk poesi (Vendel- 
kjær). Der ønskes opgivet et udvalg som anført nedenunder under I B, specialiseret 
ud på tekst og digternavn.

B: Vølvens spådom. Havamål. Sønnetabet. Germand Gladensvend. Far Verden, 
Far vel... Her vil ties. Den store hvide Flok. Den kiedsom Vinter. Du deylig Ro
sen-Knop. Rungsteds Lyksaligheder. Arendse. Majdagen. Da jeg var lille. Manheim. 
En gammel mand med Perspektivkasse. Simon Peder. De levendes Land. Lysets 
Engel. Den skønne Jordens Sol. Der staar et Slot. Bekendelse. Sig nærmer Tiden. 
Kunstneren mellem Oprørerne. Protestantismen i Naturen. Posthuset i Hirschholm. 
Nattergalen. En sommernat. Ved et Tab. Perlen. Vil Du elske mig? »Det uendeligt 
store -«. Fru Marie Grubbe (indledn.). To Verdener. Engelske Socialister. Frøke
nen. Ahasverus, Arkturus, Bekendelse og Confiteor. Min Moder. Claussen: Ingeb. 
Stuckenberg: Ved vinduet. På Memphis station. Barndommens Sig. Henrettelsen. 
Da Seeren tav. Marias søn. Udv. af Ny dansk poesi: Bjørnvig: September og Sent 
i en fremmed by. Sonja Hauberg: Neurose. Sarvig: Min sorg. Iljitsch Johannsen: 
Sommermorgnen. Sonne: Foldemændene. Højholt: Ingen vinger, ingen død; No
vember. Rifbjerg: Solsort; Terminologi.

C: Käraste bröder... Storm och böljor tystna ren. Suckarnas mystär. Jäntblig. 
Ett gammalt bergtroll. Den gamla goda tiden. Skalden Wennerbom. Atlantis. Prins 
Aladin av Lampan. Gravskriften. Den bruna kostymen. Elie himmelsfärd. Syndens 
lön. En herrelös hund. Far och jag. Det är vackrast. Det kom ett brev. Ur: Da
gen svalnar. Ängslyckan.

D: Asgaardsreien. Mit Følge. Hunørnen. Metope. Paa kirkegaarden. Fjell-Noreg. 
Vi overlever alt. Siste-mann heim. Alene og Verden.

Udover det til eksamen opgivne er læst: Wessel: Kierlighed uden strømper, Bli
cher: En landsbydegns dagbog. Goldschmidt: Avromche Nattergal. J. P. Jacobsen: 
Marie Grubbe. Herm. Bang: Ved vejen. Kaj Munk: Ordet. Panduro: Rend mig i 
traditionerne. Desuden er der læst kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden 
udenlandsk litteratur.

Engelsk (Ho): Shakespeare: Macbeth I, II -t- sc. 4, III -t- 3,5, IV -t- sc. 1,3, V. 
Resten ekstensivt. Two Centuries of English Poetry, 6th ed. p. 15-18, 55-58, 62-63, 
63-65, 70-71, 81, 87-93, 99-101m, 128-32, 135-47, 151-54, 156-57, 160-61, 168-70, 
181-82. The English in the 20th Century II, p. 9-38, 116-35, 136-42. Dickens Rea
der p. 68-88; p. 50-68 ekst. Braine: Room at the Top, kap. 30; resten ekst. Eng
lish Essays II p. 1-4, 12-16, 45-56, 68-71. Osborne: Look Back in Anger, Gad 64. 
Golding: Lord of the Flies, kap. 5; resten ekst. Nine American Short Stories, p. 
14-25, 58-68, 120-30; p. 61-87 ekst. Odwell: Animal Farm.

Til eksamen opgives:
Macbeth I, sc. 5, 7; II, sc. 1, III, sc. 1, 2, 4; V, sc. 3, 5. Two Centuries .. . p. 16- 

18, 55-58, 70-71, 87-93, 99-100, 135-40, 153-54, 156-57, 160-61, 181-82. Dickens Rea-
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der p. 74m-82m. Engi. Essays p. 68-71. The English in the 20th Cent. II p. 9-24. 
Lord of the Flies, kap. 5. Room at the Top, kap. 30. Look Back in Anger, Act I. 
Nine American Short Stories p. 118-32.

I 1g er læst:
Harper Lee: To Kill a Mockingbird. The Mirror, p. 32-54, 65-90, 91-103, 104-24. 

Of Mice and Men.

Tysk (SM): Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart (1963): nr. 3, 4, 6, 8, 9, 
10, 13, 14, 16. Goethe: Faust I v. J. Hendriksen (Gad 1962). H. Hertig og E. Kry
ger Kristensen: Deutsche Poesie (1960): II 1, 2; III 1-3; IV 5; V 1-6, 16, 17, 23; 
VI 1-3; VIII 5-7; IX 1-5, 8; X 11; XI 4-5; XII 1, 3; XV 12-13. Böll: Wo warst 
du, Adam? (Ullstein Bücher) VII, IX, I-VI, VIII. Ring Hansen og Stærmose: Kul
turgeschichtliche Lesestücke (1961) nr. 17, 22, 24, 31, 32, 34.

Til eksamen opgives:
Deutsche Erzähler nr. 4, 6, 10. Faust v. 243-354, 1178-1867, 3413-3543, 4403-4614. 

Deutsche Poesie: II 1; V 3-5, 16; VI 1-2; IX 2-5; XI 4; XV 12-13. Böll: Wo warst 
du, Adam? VII, IX s. 147-55. Kulturgeschichtliche Lesestücke nr. 24, 31, 32.

I 1g er læst:
Brecht: Kalendergeschichten (rororo) s. 5-22, 25-28, 31-44, 46-56, 64-84, 114-20 

og digtene. Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart: nr. 1, 2, 5, 7, 15.
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Fransk (W): lg: Gauvenet, Gubérina, etc: Méthode audio-visuelle de francais 
(Didier) m. båndfilm etc. Grønkjær: Lærebog i fransk f. beg., p. 1-64. Alvernhe & 
Brunsvick: A Paris (Didier).

2g: Anouilh: Le bal des voleurs. Saint-Exupéry: Le petit Prince. Grønkjær: Læ
rebog f. beg., p. 79-97.

3g: Anouilh: Antigone. Simenon: Les vacances de Maigret. Sartre: L’engrenage. 
Camus: L'étranger (Premiere partie). Heurlin: En franpais, s. v. p. Sten & Hylle
sted: Fransk grammatik og stiløvelse.

Klassevis er læst ekstensivt: Camus: L’étranger (Deuxiéme partie). Visse passa
ger af de længere værker. Goscinny & Uderzo: Le tour de Gaule d’Astérix. Sem- 
pé & Goscinny: Le petit Nicolas (et kapitel). Franske viser og sange. Skoleradio
udsendelser, herunder en del uden teksthefter til træning af høreforståelse og ud
tryksevne. Filmene: Les jeux sont faits og Le bourgeois gentilhomme.

Historie (J): Gads historie for gymnasier og seminarier, red. af Johs. Hoffmeyer, 
K. Struwe og O. Barfoed (I: 1965; II, III, IV: 1966). P. Kierkegaard, Johs. Lom- 
holt-Thomsen, Kj. Winding: Danmark i dag. Samfundslære for gymnasiet (1966). 
Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder, 6. udg. Historielærerfor
eningens billedserier, 1, 2 og 5. A. E. Koefoed: Fører over Christiansø. Private 
lysbillyedsamlinger fra Rom og Grækenland. Kilder til Danmarks historie i 12. årh. 
v. J. Steenberg (5. udg.). Kilder til Danmarks historie efter 1660, V, v. H. H. Fus
sing og H. Knudsen. Danmark under 2. verdenskrig I-II. Sv. Aa. Bay: Sovjetunio
nen og vestmagterne 1945-55, 3. opl. (for nogle elever: 1. opl.). Eget kildeudvalg 
til belysning af Nordens historie i 14. årh.

Specialer: Forfalskede David sine to beretninger om tronskiftet 1863 og kon
gens bestræbelser for engelsk intervention i forfatningssagen? Eget grundbogsmate
riale, der redegør for den politiske baggrund fra 1848 frem til nov. 1863. Materiale 
i øvrigt: Davids to beretninger er grundkilderne. Dette suppleres med andet rele
vant kildemateriale: brevveksling mell, den brit. gesandt og den brit. udenrigsmin., 
statsrådsprotokoller o. a. Desuden: Gennemgang af den historiske forskning om 
emnet med hovedvægt på Arup, Friis, Troels Fink og Harald Jørgensen (Scandia 
og Historisk Tidsskr).

1. og 2g: Gad I: Hellas. Rom indtil ca. 50 e. Kr. II: Middelalderen, med særlig 
vægt på nordisk middelalder. Reformation og modreformation. III: Enevældens 
tid 1648-1750. Verdenshistorien i 19. årh. (1814-90), suppleret med foredrag om 
den ikke-europæiske verden.

Til eksamen opgives:
1. speciale: Forfalskede David sine to beretninger om tronskiftet 1863? + de 

relevante artikler om historisk forskning (bliver udleveret). 1. Llellas (Gad I, s. 127- 
183). 2. Det 19. årh.s historie (Gad III, s. 335-464 -t- 375-83). Verdenshistorien 1914- 
45: Gad IV, 1, s. 165-357. Sv. Aage Bay: Sovjetun. og vestmagt. 1945-55 s. 38-42, 
49-58, 72-82. Samfundslære: s. 9-18, s. 42-73, s. 115-25, s. 136-210.

Biologi (FA): K. Simonsen: Biologi (14. udg. 69) med overspringelse af s. 9-16, 
19-23, 42-44, 66-68, 101-04, 122, 123-24, 142-ud. Krogh og P. Brandt Rehberg: Men
neskets fysiologi (19. udg. 1969) s. 1-77, 84-125, 139-60.

3nsb
Dansk (Jn): Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie, 3. udg. Falkenstjerne og 

Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur, 1 14. udg., II 12. udg., III 9. udg. og 
Håndbog i verdenslitteratur. Dansklærerforeningens udg. af dansk lyrik v. Togeby 
og Steff. Heilskov. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udv. Fornyet udg. 
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1955 med tilhørende sproglære og ordliste. Wilson og Egeland: Norsk for gymna
siet, 2. udg.

Til eksamen opgives:
A: Holberg: Erasmus Montanus. Blicher: Brudstk. af en landsbydegns dagbog. 

Herman Bang: Ved vejen. Martin A. Hansen: Paradisæblerne.
B: Bjarkemål. Sønnetabet. Tor af Havsgaard. Eluerhøy. Valdemar og Tove. 

Torbens datter. Far verden, far vel. Samfundsforh. på Anholt. Om sælsomme æg
teskab. Her vil ties. Den kiedsom vinter. Til min M . . . Til sielen. En gi. mand m. 
en persp.-kasse. De tvende kirketårne. Strandbakken ved Egeløkke. I kveld blev 
der banket. Kunstneren m. oprørerne. Mødet med Bacchus. Klokken. Johannes 
Climacus. Af Fru Marie Grubbe: Indl. og slutn. Det uendel. små og .. . Ørneflugt. 
Frøkenen. Bekendelse. Confiteor. Bekendelse (Stuckenberg). Jylland. Kirstens sid
ste rejse. Henrettelsen. Et kvad om en knes fra Peene. Fiskekatten. Museumsmusik. 
Foldemændene. Disjecta membra. Den kritiske frø + På det tørre. Man burde. 
Damer.

C: Skalden Wennerbom. Atlantis. H. h. biskopen i Växjö. Prins Aladin. Syn
dens lön. En herrelös hund. Den bruna kostymen. Ur Rode Orm. Lilla Paris, dig
te af Birger Sjöberg (Skoleradioudg.). Fredmans ep. 9, 35, 80, 39. Ur Kristina. 
Sverige. Vackert väder. Vallarelåt. Våran prost. Jäntblig. Ett gammalt bergtroll.

D: Mit følge + Bergmannen. Ved Rundarne. Haugtussa. Nordmanden. Gjenta. 
Gøym meg, mor. Af Juvikingane. Sigersyn. Siste mann heim. Jul i Sachsenhausen. 
Norsk freske.

Udover det til eksamen opgivne er læst: Moralske skrifter, Ulysses v. Itakia, 
Kærl. u. Str., Aladdin, En dansk students ev., Marie Grubbe, Tom Kristensen i 
poesi og prosa, Sidst i august, Moderne danske og norske digte, Dansk lyrik 1955- 
65, Babettes gæstebud, Martin A. Hansen fortæller, Intet nyt fra vestfronten (m. 
øv. over anden krigslitt.). Et dukkehjem. Desuden er der læst kortere tekster af 
dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur.

Engelsk (Hk): Shakespeare: Macbeth (v. Krabbe, Gyldendal 1962) Act I 3-7, 
II 1-3, III 1-4, IV 2, V 1, 7, 8; resten ekst. Alving m. fl.: Two Centuries of Eng
lish Poetry 6. ed. s. 14-15, 20-21, 22, 23-24, 39-40, 55-58, 68-70, 75-77, 99-100, 101, 
115, 124-32, 133-47, 149-50, 153-57, 160-61, 163-65, 180, 191-92. Duplikerede tek
ster: Larkin: Church Going; Thom Gunn: Black Jackets, On the Move (ekst.); Ted 
Hughes: Song, Jaguar, Retired Colonel, Thought Fox (ekst.). I. Jørgensen & E. Nils
son (Aschehoug): Young People s. 56-62 int. og s. 76-95, 110-42 ekst. Seven British 
Short Stories (Gad) 4. ed. s. 9-26, 50-66, resten ekst Sillitoe: The Loneliness of 
the Long Dist. Runner (Great Pan): s. 7-18, 35-48 int. og s. 18-34 ekst. Braine: 
Room at the Top (Peng.) ch. 23, 24, 27-30; resten ekst. Golding: Lord of the 
Flies (Peng.) s. 138-47; resten ekst. Bodelsen: A Dickens Reader (Gyldendal) s. 13- 
23, 74-81 (ekst.). Nine American Short Stories (Gyldendal) s. 50-54, 120-30. Facts 
and Fiction 1 (Gad 1963) s. 83-92, 105-13 og 2 (1964) s. 61-70, 153-57; 13-19 ekst. 
Hunosøe og Mouridsen: Aspects of Brit. Life and Th. (Gyldendal) s. 42-46, 55-61, 
70-79. William B. Thomas: Shall Not Perish (Gyldendal) s. 94-98. Arndal og Ber
ner: English Essays (Gyldendal) s. 16-20, 79-82, 113-16.

Til eksamen opgives:
Macbeth I 3-5, 7; II 1, 2; III 4. Two Centuries s. 14-15, 55-58, 68-70, 75-77, 124- 

27, 135-37, 145-47, 154-55 og Church-Going. Seven British Short Stories s. 18-25, 
50-67. The Loneliness s. 35-48. Room at the Top ch. 23, 28. (Særopgivelser for Ma
rianne Linnetved: Murdoch: Under the Net s. 28-46. Baldwin: Blues for Mister 
Charlie s. 65-108). Lord of the Flies s. 138-47. Nine American Short Stories s. 50- 
54, 127-30. Facts and Fiction 1 s. 105-13 og 2 66m-70, 153-57. Aspects of British 
Life and Thought s. 42-46. English Essays s. 16-20.
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I lg er læst:
Bisgård: The Mirror s. 65-79, 91-103 og ekst. s. 80-90, 104-24. Jørgen Olsen og 

Bent Schiøtt-Kristensen: The English in Twentieth Century 1 s. 24-51. Stein
beck: The Pearl (Gyldendal) s. 9-19, 70-90 og s. 20-69. Harper Lee: To Kill a Mock
ingbird (Peng.) s. 271-85 og s. 9-270. I Jørgensen og E. Nilsson: Young People 
(Aschehoug) s. 9-22.

Tysk (Lr): P. Nydahl, Deutsche Erzähler: Albert, Das Paar, Wir sind ja.. ., Die 
Postkarte. Deutsche Prosa aus 150 Jahren, 1966: Kleist, Das Bettelweib. Keller, 
Tanzlegendchen. G. v. LeFort, Die Verfemte. G. Hauptmann, Bahnwärter Thiel. 
Neue deutsche Texte: Dürrenmatt, Der Besuch der alten Dame. Goethe, Faust I 
v. 354-735, 1868-2070, 2650-2804, 3073-3370, 3374-3618, 4405-4615, resten som elev
referater. Deutsche Poesie, 1966: II 2, 9; IV 4, 5; V 3, 5, 12, 13, 16, 17, 24; VI 4; 
VII 4; VIII 3, 4, 5, 9, 12, 14; IX 4, 8, 10; X 2, 13; XI 11, 13, 14; XII 3. Deutsche 
Klassiker (Branner): Lessing, Nathan. Novalis, Ofterdingen. Heine, Romantische 
Schhule. Kulturgeschichtliche Lesestücke: stk. 5, 10, 24, 26, 30, 31, 32. Ekstensivt 
er læst: Deutsche Erzähler: Der einsame Weg, Der Gast, Wovon wir leben .. . Eine 
Stunde Aufenhalt og Wilhelm Schäfer, Anekdoten (Reclam): Mozarts Begräbnis, 
Der Regimentsmusikus, Der Meteor.

Til eksamen opgives:
Deutsche Erzähler: Albert. Deutsche Prosa: Die Verfemte. Dürrenmatt. Besuch 

der alten Dame s. 54-65, 66-80, 92-101. Deutsche Poesie II 2, 9; V 16, 17; VI 4; 
VII 4; VIII 4, 9; IX 4, 10; X 13; XI 11. Faust v. 345-735, 1868-2050, 3413-3469. 
Deutsche Klassiker: Lessing, Nathan. Heine, Romantische Schule. Kulturgeschicht
liche Lesestücke 30 + 32.

I 1g er læst:
Moderne tyske Noveller: Schnitzler, Geronimo. Th. Mann, Tonio Krøger. Fal

lada, Pinneberg. Brecht: Der Augsburger Kreidekreis. Nydahl, Deutsche Erzähler: 
Gottesurteil. Der Neue Hut. Wovon wir leben.

Særopgivelser for Marianne Linnetved: Neue deutsche Erzähler: Der Diebstahl 
og Emilia Galotti I, II og IV.

Fransk (Jn): lg: Gauvenet, Gubérina, Rivene m. fl. (éd. Didier): Methode audio
visuelle de frangais, m. båndfilm, lydbånd, tekster og øvelser, de sidstnævnte for ca. 
halvdelens vedk. fremstillet af Ikt. Bent Jespersen. Grønkjær: Lærebog i fr. (udg. 
1961): udvalgte begynderstk. og tekster, samarb. m. Didier, samt beg.grammatik. 
Alvernhe og Brunsvick: A Paris, i serien De la langue å la civilisation frangaise 
(Didier). Skoleradiouds., fr. sange og viser m. bånd- og grammofonaflytning. Til 
opslag: Sten og Hyllested: Fr. skolegramm.

2g: Teksterne i sidste halvdel af Grønkjær: Lærebog i fr. Gilles Hersay: Les mes- 
sagers mystérieux (Didier: Lire et savoir). Saint-Exupéry: Le petit prince (Galli- 
mard) + Disque Festival m. Gérard Philipe. Audouard: La pastorale des santons 
de Provence (Skolerad.). Moliére: Le bourgeois gentilhomme (Larousse classigue), 
læst int.-ekst., m. spillefilm fra Comédie Frang’s opfør. La Famille Dupont I-V 
m. øv., Skolerad. v. Ikt. Fl. Olesen. La Famille Benoit en vacances, Skolerad. m. øv. 
Sange og viser m. aflytningsøvelser.

3g: Meilhac et Halévy: Carmen (Le fr. p. tous) m. Bizets opera på bånd. Anouilh: 
Antigone (La Table Ronde) m. båndafl. på fr. og da. Goscinny et Uderzo: Bande 
dessinée d’Astérix: Le tour de Gaule. Aflytning og taleøv. over tekstbånd til filmen 
»Les parapluies de Cherbourg«. Sartre: Les jeux sont faits (Le fr. p. tous), int.-ekst. 
Vercors: Le silence de la mer (Henr. og Willemoes). Sange og viser, bl. a. efter Ro
ger Girod: Rimes et chansons (Sveriges radio udg.). Gramm som i 1. og 2g, enk. 
skriveøv. og diktater.
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Klassevis er læst ekstensivt: Sartre: Les jeux sont faits, Moliere: Le bourgeois 
gentilhomme; læst hjemme, disk, i klassen: Camus, l’Etranger. Individuelt: (udlånt 
fra håndbibl.) bøger af Anouilh, Aymé, Benoit, Claudel, Colette, Duhamel, Gide, 
Maurois, Pagnol, Radiguet, Sagan og Vercors.

Historie (E): Gyldendals verdenshistorie v. Rudi Thomsen I (3. udg.), II (1. udg.), 
III (3. udg., Tiden 1890-1914 dog efter 1. udg.) IV (3. udg.). Kierkegård og Win
ding: Nordens historie I-II (I: udg. 1964, II: 10. udg., 1969). 1 elev har læst P. 
Munchs verdenshistorie I-II (1963-64). Danmark i dag. Samfundslære for gymnasi
et v. Kierkegård, Lomholt-Thomsen og Winding (8. udg.). Andrup m. fl.: Danmarks 
historie i billeder (7. udg.). Kilder til Danmarks historie 1282-1340 v. Carl E. Jør
gensen. Sv. Å. Bay: Kilder til belysning af forholdet mellem Sovjetunionen og vest
magterne 1945-55 (3. opl.).

Til eksamen opgives:
Gyldendals verdenshistorie I: s. 78-137. 1 elev opgiver Munch I s. 68-132 (Hel

las). Gyldendals verdenshistorie I s. 328-78. Nordens historie I s. 66-86. 1 elev op
giver: Munch I s. 283-315 (Senmiddelalderen 1300-1500). Kilder til Danmarks hi
storie 1282-1340 s. 7-9, 31-37, 38-46. Andrup m. fl. nr. 88, 92, 117, 145-151. Gylden
dals verdenshistorie II s. 193-271. Nordens historie II s. 200-30. 1 elev opgiver: 
Munch II s. 221-48, s. 252-60, s. 268-78, s. 294-315, s. 333-346 (Det 19. århundrede). 
Andrup m. fl. nr. 258. Gyldendals verdenshistorie IV s. 1-239, Nordens historie II 
s. 111-49. Bay I, III, IV og V. Danmark i dag s. 9-32, 66-98, 123-133 og 150-207.

Biologi (DM): Mogens Lund: Biologi 15. udg. 1970 s. 1-14, 21-70, 75-77, 80-81, 
82-88, 94-126, 144-53. Krogh og Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi 18. udg. 
1967: s. 8-29, 53-71, 84-95, 97, 102, 103-111, 112-129, 139-145, 153-172.

3mfx
Dansk (SM): Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur, I (14. 

udg.), II (12. udg.), III (11. udg.). Jensenius: Dansk litteraturhistorie (3. udg. suppl. 
med senere udg.). Roikjer: Svensk antologi (1962). Wilson og Egeland: Norsk for 
gymnasiet (1963). Jørgen Andersen og Peter Eliasen: 123 digte fra vor tid. Højskole
sangbogen.

Til eksamen opgives:
A: Den politiske kandestøber. Brudstykker af en landsbydegns dagbog. Ved 

vejen. Anna Sophie Hedvig.
B: Bjarkemålet. Sønnetabet. Germand Gladensvend. Torbens datter. Sorrig og 

glæde. Keed af verden. Her vil ties. Rungsteds lyksaligheder. Hakon Jarls død. 
De tvende kirketårne. Strandbakken ved Egeløkke. De levendes land. Distraction - 
Angst - En middag - På sneen - Til en veninde. Tidlig skilsmisse. Adam tager sit par
ti (inch Prolog og Gravskrift). Nattergalen. Klokken. Hovedstrømninger i 19. årh.s 
litteratur. Mogens s. 1-3. To verdener. Ørneflugt. Bekendelse - Confiteor. Beken
delse (Stuckenberg). Kirstens sidste rejse. På Memphis station. Fred og dog fare. 
Paradisæblerne. Igennem tiden (Sonne). Cementens vilkår (Bødker). Blandt peng- 
viner (Rifbjerg). Efter Bikini (Halfdan Rasmussen). Nike. Vrede unge mænd, Dom- 
kirk. i Köln (Wivel). En strålende skyskraber (Erik Knudsen).

C: Vikingen. Hemsöborna. Gravskriften. »Skalden Wennerbom«. Pälsen. Far och 
jag. Trappan. Frisöndagen. Olof lämnar sitt fosterhem. Svindlande landskap.

D: Et rimbrev. Hunørnen. Haugtussa (indledningsdigt). Metope. Fjell-Norig. Vi 
overlever alt. Kringsatt av fiender. Siste-mann heim.

Udover det til eksamen opgivne er læst: Erasmus Montanus, Kærlighed uden 
strømper, Aladdin, En sjæl efter døden, Jacobsen: Udvalgte noveller, Paradisæbler
ne. Desuden kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur.
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Fransk (Jn): 1g: Film 1 til 14 af Méthode a.-v. de fr.; da klassen havde lærer
kandidat, blev der kun tid til en lettere gennemg af resten, ellers som 3sb.

2g: Colette Renard: Un dossier perdu (Didier): Lire et savoir, ellers som 3sb, 
dog uden La famille Benoit en vacances. Moliére: Le bourgeois gentilhomme læst 
ekst. på klassen.

3g : som 3sb, dog uden Les parapluies de Cherbourg og Sartre: Les jeux sont faits.
Klassevis er læst ekstensivt: Sartre: Les jeux sont faits. Moliére: Le bourgeois gen

tilhomme. Til hjemmelæsning for alle: Camus: l’Etranger og Sempé-Goscinny: Le 
petit Nicolas (Livre de poche). Lejlighedsvis gruppearbejde over Gettrup, Prebensen, 
Vikner, Wever: Øvelser i mod. fr. gramm. (1. år).

Historie (J): Gads historie, billeder, kilder og speciale som 3sa.
Til eksamen opgives:
Speciale: C. N. Davids to beretninger om krisen ved kongeskiftet 1863 + suppl. 

kilder (Gennemgang af Arup, Friis, Troels Fink og Har. Jørgensen + samlet kon
klusion). Hellas. Gad I, s. 127-83, Jesper Pedersen dog: Rom, P. Munch, s. 105-72. 
Kilder til Danmarks historie i 12. årh. Brydninger i dansk politik, s. 21-36. Kilde 
nr. 46 og 47, s. 59-61, kilde nr. 40, s. 31-47. Andrup m. fl.: nr. 36, 62-63, 65, Øster- 
lars rundkirke 76-77 (Ols kirke), 221-22, 284, 329, 330, 333. Desuden: 3 billeder fra 
Christiansø og 1 fra Hammershus. Verdenshistorien 1914-45: Gad IV, 1, s. 165-357. 
Sv. Aa. Bay: Sovjet, og vestmagt, s. 38-42, 49-58, 93-102. Kierkeg., Lomh.-Th. og 
Winding s. 42-66, 134-236.

Fysik (Ts): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Fysik for gym
nasiet bd. 1, 2 og 3, A-udgave samt tillæg til 3. Bd. 1 s. 9-124, bd. 2 s. 29-204, tillæg 
til bd. 3 s. 7-57, bd. 3 s. 76-97, 103-20, 126-32, 134-38, 141-43, 148-50, 155-166, 167- 
71, 180-83, 190-94, 196-208; kursorisk er læst 208-63.

Til eksamen opgives: bd. 1 s. 11-18, 22-30, 69-74, 79-83, 87-94, 105-17; bd. 2 s. 
54-65, 74-83, 93-106, 116-20, 121-25, 169-77; bd. 3 s. 76-86, 103-06, 126-30, 155-59, 
160-64, 196-208, tillæg s. 8-22, 40-48.

Praktiske øvelser: Væskers varmeudvidelse. Gay Lussac’s 1. lov. Vands fortæt
ningsvarme. Varmeækvivalentet. Resistans ved substitution. Resistansmåling v. volt/ 
amperemeter metoden. Måling af EMK ved kompensation. Wheatstones bro. Daniell 
elementet. Hastighedsbestemmelse ved kørebane. Jævn cirkelbevægelse. Prytz’s sving
ningsapparat. Spektre ved gitter. Triode med belastning. Magnetisk flux.

Praktiske øvelser udover de til eksamen opgivne: Faste stoffers udvidelse. Luft
arters varmeudvidelse. Tilstandsligningen. Varmefylde af faste stoffer. Væskers var
mefylde. Afkølingskurver. Isens smeltevarme. Resistans i elektrolytopløsning. Bryd
ning i glasklods. Brydning i prisme. Samlelinser. Tempograf, rullende kugler på 
skråplan. Torsionskoefficienter. Elektrokemiske ækvivalenter. Matematisk pendul. 
Stødet. Newtons 2. lov. Reduceret pendullængde. Bestemmelse af e/m for elektronen. 
Måling af alfa-stråling ved hjælp af Wulf-elektroskop. Spredelinser.

Matematik (T): E. Kristensen og O. Rindung: Matematik 1 (2. rev. udg.), 2 og 3 
med overspringelse af bd. 2: II, 11; III og bd. 3: I, 9; III, 16; IV, 44; V, 4, 5, 17; 
VI, 1-5.

Til eksamen opgives:
Matematik 1 s. 30-34, 39-43, 44-47, 49-54, 74-109, 111-16, 119, 126-28, 133-37, 

156-61, 163, 170-72, 174-76, 186-206, 212-14, 249-52. Matematik 2 s. 33-48, 50-52, 
54-56, 58-59, 70-73, 75-85, 92-100, 102, 113-22, 137-38, 148-64, 166-70, 172-73, 178- 
91, 200-58.Matematik 3 s. 38-59, 138-48.

Biologi (FA): som 3sa.
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3mfy
Dansk (M): Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks litteratur. Brodersen og 

Møller- Kristensen: Litteraturudvalg I, II og III. Togeby: Dansk lyrik 1915-55. Hejl- 
skov Larsen: Dansk lyrik 1955-65. Jørgen Andersen og Peter Eliasen: 123 digte fra 
vor tid. Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk læsebog (13. udg.). Wilson og Ege
land: Norsk for gymnasiet. Duplikerede tekster.

Til eksamen opgives:
A: Holberg: Den politiske kandstøber. I. P. Jacobsen: Marie Grubbe. Sønderby: 

En kvinde er overflødig.
B: Bjarkemålet. Sønnetabet. Germand Gladensvend. Torbens datter. Ebbe Skam

melsøn. Far verden, far vel. Til min M. Domkirken i Strassbourg. Guldhornene. 
Morgenvandring. Strandbakken ved Egeløkke. De levendes land. Præsten i Thor
ning. I en landsbykirke. Klokken. Nattergalen. Adam Homo af 10. sang stk. 1-55. 
»Det uendeligt små« og »det uendeligt store« i poesien. Ved vejen, 1. kap. Mørke, 
Bekendelse, Anima anceps, Confiteor. På Memphis station. Li Tai Pé’s død. Bræn
dende Europa. Sidst i august. Høstgildet. Ingen er helt alene. Efter Bikini. Vrede 
unge mænd. En strålende skyskraber. Brændpunkt. Vædderen (Øjet). Broerne (Ama
gerdigte).

C: Käraste bröder. Mamsell Ulla ep. 49. Epilog vid magisterpromotionen i Lund 
1820. Ur »Hemsöborna«. Skalden Wennerbom. Prins Aladin av lampen. Pälsen. Jo
hannes. Far och jag. Gårdsmusikantarna. Trappan. I stolta stader. Den tänkande 
lantbrevbäraren. Jag är en prins af blodet.

D: Hunørnen. Ved Rundarne. Af »Sult«. Metope. Fjell-Norig. Du må ikke sove. 
Siste-mann heim. Råken.

Udover det til eksamen opgivne er læst: Ravnkel Frøjsgodes saga. Et udvalg af 
kærlighedsdigte fra Chr. Winther til Schade. Ved vejen. Et dukkehjem. Tom Kri
stensen i poesi og prosa. Røde heste i sneen. Blomsten og sværet. Øjet. Amagerdigte. 
Desuden kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur.

Fransk (W): som 3nsa.

Historie (RH): Gads historie for gymnasier og seminarier I-IV (1. udg. undt. bd. I, 
der er 3. udg.). Danmark i Dag. Samfundslære for gymnasiet v. Kierkegård, Lom- 
holt Thomsen og Winding (8. udg.). Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie 
i billeder (6. udg.). Kilder til Danmarks historie i 12. århundrede v. Steenberg (4. 
udg.). Eget duplikeret udvalg af dokumenter til Europas historie 1815-90. Sv. Aa. 
Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945-55 (1. udg.).

1. og 2g: Dokumentarisk gennemgang af Europas udenrigspolitik og forhold til 
verdenen udenfor 1815-90 gennem uddrag af følgende dokumenter: Freden i Wien 
1815. Shelleys lyriske drama Hellas (1822). Præsident Monroes budskab til kongres
sen 1823. Juliordonnanserne 1830. Den polske rigsdags manifest 1830. Proklamation 
af republikken i Frankrig 1848. Fr. Vilhelm IV’s svar på tilbuddet om den tyske 
kejserkrone. Pariserfreden 1856. Napoleon III om interventionen i Italien 1859. Al- 
vcnsleben-konventionen 1863. Pragtraktaten 1866. Emserdepechen 1870. Trekejser- 
aftalen 1873. Berlinertraktaten 1878. Triplealliancen 1882. Kinas proklamation mod 
opiumshandlen 1839. Kolonipolitik i Algier 1840. Afsættelsen af herskeren i Punjab 
1849. USA’s forsøg på at åbne Japan 1853. Canada får Dominionstatus 1867. Disra
elis krystalpaladstale 1872. Cecil Rhode’s Afrikatanker 1877. Leopold II’s planer for 
Kongo 1876.

Til eksamen opgives:
Gads verdenshist. I s. 127-83, II s. 53-143; Dokumenterende opgivelse (jfr. kilde

specifikationen) af Europas udenrigspolitik og forholdet til verdenen udenfor 1815-90 
- baggrund herfor Gad III s. 310-35, 384-414 og 467-93. Billeder: Andrup m. fl. 
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jævnført med ekskursionen andre eksempler. Romanske kirker nr. 79 (+ Gad II 
p. 121), nr. 88 og 70, gotiske 82, 92, 85, 90 og 198 b; slotte: nr. 116, 117, 193, 195, 
220 og 221 samt 145-48. Steenberg: Danmark i 12. årh. s. 9-17, nr. 1-11. Gad IV 
s. 287-357, 369-408, 410-26, 429-523, 560-73, 580-90, 604-53, 711-22. Danmark 1939- 
65 samt Stormagterne og stormagtspolitikken 1939-65. Bay: Sovjetunionen og Vest
magterne s. 40-55 og 81-93. Danmark i Dag v. Kierkegård m. fl. s. 18-41, 42-46, 
66-72, 73-114, 115-22, 123-33, 208-35.

Fysik (Ts): som 3mfx.

Matematik (Ch): E. Kristensen og OleRindung: Matematik 1 (2. rev. udg.), 2 og 3 
med overspringelse af bd. 2 II § 11-13, III § 1-4, V § 39-40, § 44-45, VIII § 1-3 og 
bd. III § 16, IV § 44-45, V § 4-5, § 17, VI § 1-5.

Til eksamen opgives:
Matematik 1: IV § 18-26, V § 1-13, VI § 25-30, VII § 11-24, VIII § 7-13, X § 1- 

15. Matematik 2: V § 1-9, § 12-15, § 22-30, § 41-42, VI § 3-22, X § 1-10. Matema
tik 3: II § 1-13, III § 1-15, IV § 12-27, § 29-37.

Biologi (DM): som 3nsb.

2nsa
Latin (A): 1g: Caesar Bell. Gall. (v. Gertz), I 1-16, V 1-4, 24-58. Nielsen og Kra

rup: Latinsk læsebog (3. udg.), Cicero: Pro Roscio. Krarup: Romersk poesi. Catul 
1-11.

2g: Bell. Gall. VI 11-28. Latinsk læsebog, Cicero: In Verrem, IV, V og Epist. ad 
fam. IV 5. 6. Monumentum Ancyranum. Romersk poesi: Horats 1-5, 8, 11, 15, 16. 
Tibul: 1. Properts 1-4. Ovid 2, 4, 5, 7.

Til eksamen opgives: Caesar: Bell. Gall. VI 11-28. Fra Latinsk læsebog: Cicero: 
Pro Roscio. In Verrem V. Epist. ad fam. IV 5, 6. Romersk poesi: Catul 1,2, 3, 5, 7. 
Horats 3, 5, 8, 11, 15, 16. Tibul 1. Properts 2. Ovid 4.

Oldtidskundskab (RH): Homer: Iliaden (Wilsters overs, v. A. Kragelund) I, II 
1-510, III og VI. Odysseen: (Wilster v. Kragelund) I, V og IX. Græske historikere 
v. A. Kragelund (6. opl.) s. 9-33, 37-45, 67-78, 83-94, 108-16. Udvalg af Platons skrif
ter v. Otto Foss og Per Krarup (7. udg.) s. 22-83. Aischylos: Agamemnon, v. Per 
Krarup og Karl Nielsen. Sofokles: Antigone, v. Niels Møller (13. opl.). J. A. Bund
gård: Den græske kunsts historie (7. udg.). Billeder efter Bruhn og Hjortsø: Klassisk 
Kunst, Hellas (7. udg.).

Til eksamen opgives: Sofokles: Antigone. Iliaden II 1-210, III, VI. Græske histo
rikere s. 9-33, 83-94 og 108-16. Platon s. 22-83. Klassisk Kunst, Hellas: 1-2, 4-5. 
7-9, 15, 18-19, 21, 23, 26-32, 34-36, 38, 40-46, 53, 59-80, 82, 88-90, 91-94. 96, 98-101, 
103-04, 113-19, 122-24, III, IV, XVIII og XIX.

Matematik (Ch): De i undervisningsministeriets bekendtgørelse nævnte emner er 
læst efter duplikerede noter, som uden figurer omfatter ca. 200 sider i format A 4.

Til eksamen opgives: Funktionsbegrebet. Den lineære funktion af én variabel. 
De trigonometriske funktioner. Differentialkvotient. Regneregler for differentiation. 
Polynomier. Det ubestemte integral. Regneregler for bestemte og ubestemte inte
graler. Kombinationer og permutationer. Sandsynlighedsbegrebet.
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2nsb
Lalin (A): som 2nsa.
Oldtidskundskab (E): Homer: Iliaden (Wilster v. Kragelund) I, II v. 1-510, III. 

Odysseen (Wilster) VI, VII, IX. Græske historikere v. A. Kragelund (6. opl.) s. 9- 
107. Udvalg af Platons skrifter v. Foss og Krarup s. 22-89. Aischylos: Agamem
non (i Orestien oversat af P. Østbye, udg. af Per Krarup og Karl Nielsen). Sofok- 
les: Antigone v. Niels Møller (13. opl.). J. A. Bundgård: Den græske kunsts histo
rie (5. udg.). Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. Hellas (6. udg.)

Til eksamen opgives: Antigone. Iliaden I, III; Odysséen VI. Græske historikere 
s. 9-45, 63-78, 95-107. Platon s. 22-63. Klassisk kunst. Hellas nr. 2, 5, 7-9, 18-23, 
26, 42, 44-46, 59-60, 63, 65-67, 73-75, 90-91, 98-100, I-IV, IX, XIX.

Matematik (Ch): som 2nsa.

2mx
Engelsk (M): I 1. og 2g er læst: Ring Hansen og Mouridsen: On England and 

America s. 16-27, 39-47, 107-23, 155-72 og ekstensivt samme bog s. 28-33, 53-73, 
104-06. 152-54, 173-81, 197-210. Kjeldsen og Dahlmann-Hansen: Facts and Fiction I 
s. 59-67, 114-29, 136-42, ekst. s. 27-29, 83-92, 143-49. Facts and Fiction II s. 13-19, 
52-77, 144-52, ekst. s. 31-42, 135-43. Steinbeck: Of Mice and Men (Penguin) og The 
Pearl kap. 4 og 5, ekst. resten. Arthur Miller: Death of a Salesman (Engl. forf. for 
gymn. nr. 18) Act I s. 45, II s. 90-124, resten ekstensivt. Shelagh Delaney: A Taste 
of Honey (Methuen) s. 69-87, resten ekst. Nogle digte af Bob Dylan.

Til eksamen opgives: On England and America s. 39-47. Facts and Fiction I s. 
114-29. Facts and Fiction II s. 52-77. The Pearl kap. 4. Death of a Salesman Act I 
s. 45 (1.27)-60, Act II s. 110 (1.22)-24. A Taste of Honey s. 69-87.

Tysk (SM): B. Brecht: Kalendergeschichten (rororo) s. 5-22, 31-44 intensivt og 
s. 46-56, 114-120 ekstensivt. Fr. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker (ekst.). 
Buddenbrooks (Winklers udv.): s. 47-57 og s. 7-47, 58-79. Nydahl: Deutsche Erzäh
ler der Gegenwart (1963), nr. 5 og nr. 1, 2, 4, 10. Ring Hansen og Stærmose: Kul
turgeschichtliche Lesestücke (4. udg. 1961) nr. 31 og nr. 22, 32. Hertig, Kryger 
Kristensen og Lange: Deutsche Poesie (4. udg. 66): V 24, 25; VII 1, 4; IX 1; XIII 
15, 20 og IX 7; X 9; XI 7-10; XIII 7-9. Fr. Kafka: Die Verwandlung (ekst.).

Oldtidskundskab (H): Homer (Wilsters overs. v. Kragelund): Odysséen IX, XI; 
Iliaden I, II 1-510, III, VI. Kragelund: Græske historikere (3. opl. 1951 el. senere 
opl.) s. 9-45, 67-103. Udvalg af Platons skrifter v. Foss og Krarup (6. udg. 1961 
el. senere) s. 22-61, 101-30. Aischylos: Perserne (v. N. Møller og Brodersen, 1962). 
Euripides: Medea (v. Garff og Hjortsø). J. A. Bundgård: Den græske kunsts hi
storie (7. udg.). Bruhn og Hjortsø: Hellas (7. udg.).

Til eksamen opgives: Euripides: Medea. Iliaden I 1-56, 304-427; II 1-510; VI. 
Gr. historikere s. 9-27, 37-45, 67-78, 83-94. Udv. af Platons skrifter s. 22-51 (Apol. 
I-XXIV), 101-30 (Menon). Klassisk kunst, Hellas (7. udg.) nrr. 4, 7-10, 18, 19, 21, 
23, 26, 37, 42, 44-46, 53-84, 88-91, 94-100, 114, 116-25; I-X, XIV-XVI, XVIII-XXII.

Geografi (DM): Andersen og Frederiksen: Geografi for matematisk gymnasium 
(1963) s. 8-18 mineraler i udvalg, 20-106, 107-132 historisk geologi i udvalg, 161- 
195 meteorologi, visse afsnit, 196-211, 215-243, 246, 252-258, 265, 269-286; opgave: 
Sæbyegnen. Ekskursion: Majbølleområdet, Myrupområdet.

Kemi (T): E. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi, 10. udg.
Til eksamen opgives s. 49-67, 72-94, 101-110, 112-118, 126-139, 140-145, 148-154, 

157-168. 176-180. 181-186. 193-196, 212-218, 199-202.
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2my
Engelsk (GJ): Modern British and American Short Stories (Gyldend.): Saroyan 7, 

Saki 16, Caldwell 22, Hemingway 29, Maugham 40, Thurber 48, Hobson 54, Lard
ner 60, Knox 74, Anderson 82, Waugh 94, Parker 102. Facts and Fiction I: Red
lich 18, Mikes 27, Milne 30, Scott 40, McGill 61, John Hope Franklin 83. Harper 
Lee: To Kill a Mockingbird (Penguin). Shall Not Perish, ed. Thomas (Gyldendal) 
68-70, 94-98, 99-115. Miller: A Memory of Two Mondays (The American Theatre 
Gyldendal) 58-84, 85-115. Sound of Protest Sound of Love (Høst & Søn) 15-36. 
Sillitoe: Uncle Ernest 49, Mr. Raynor the Schoolteacher 61.

Til eksamen opgives: Saroyan: Where I come from. Caldwell: The Rumor. He
mingway: The Killers. Maugham: The Wash-Tub. Thurber: Emma Inch. Hobson: 
People like Benstead. Shall Not Perish-King: I have a dream 94-98. Miller: A Me
mory of Two Mondays 58-84. Sound of ... Strange Fruit / Flarvest of Hate / A 
Day / E. Rigby / She’s Leaving / 64 / Masters of War I Oxford Town I With God 
on our Side. Sillitoe: Uncle Ernest / Mr. Raynor the Schoolteacher. 2 elever har 
som særopgivelser Facts and Fiction I: Ah Wilderness, Travels w Charley, An Am
munition Train in Greece og On England And America: Mountain Madness, Mr. 
Know-All.

Oldtidskundskab (E): Homer (Wilster-Kragelund): Iliaden I, II v. 1-510, III; 
Odysseen VI, VII, IX. Græske historikere v. A. Kragelund (6. opl.) s. 9-107. Ud
valg af Platons skrifter v. Otto Foss og Per Krarup s. 22-89. Aischylos: Perserne, 
v. Niels Møller. Sofokles: Antigone, v. Niels Møller (13. opl.). J. A. Bundgård: 
Den græske kunsts historie (5. udg.), Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst, Hellas 
(6. udg.).

Til eksamen opgives: Antigone. Iliaden I, III; Odysséen VI. Græske historikere 
s. 9-45, 63-78, 95-107. Platon s. 22-63. Klassisk kunst, Hellas, nr. 2, 5, 7-9, 18-23, 
26, 42, 44-46, 59-60, 63, 65-67, 73-75, 90-91, 98-100, I-IV, IX, XIX.

Geografi (DM): som 2mx.

Kemi (Ts): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Kemi for 
gymnasiet bind 1 s. 9-112 og 2 s. 9-130, 138-210 (A-udgave).

Til eksamen opgives: Bd. 1 s. 40-53, 57-63. 80-112; bd. 2 s. 10-22, 27-51, 70-80, 
86-98, 125-30, 144-56, 163-70, 202-03.

Isa + b
Geografi (F): W. F. Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium, 3. udg. 69, til 

side 157. Samme: Atlas 3, 1964. Ekskursion: Glaciale og postglaciale landskaber på 
Midt- og Vestlolland (bl. a. Birket grusgrav, Rødby Fjord og bebyggelsesforholde
ne på Sydlolland).

Imx
Engelsk (ED): H. Ring-Hansen og F. T. Mouridsen: On England and America: 

Hopkinson: Mountain Madness. Bates: Shot Actress. Stacey Aumonier: Miss Brace
girdle Does Her Duty. Stella Gibbons: Saturday Afternoon. W. S. Maugham: Mr. 
Know-All. Liam O’Flaherty: The Shilling. Will. Saroyan: Love is Immortal, Hate 
dies every M. Ring Lardner: I Can’t Breathe. - J. Dahlmann-Hansen og Poul Kjeld
sen: Facts and Fiction I: Monica Redlich: The People of England. Milne: From 
Winnie-The-Pooh. McGill: A Bachelor’s Tale. Priestley: From Delight. Dickens: 
From Great Expectations. Aid. Huxley: Brave New World - hele bogen -t- kap. 15. 
Ekstensivt er læst Ring-Hansen etc. Steinbeck: The Leader of The People. Facts 
and Fiction I: Flemming: An Ammunition Train.
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Til eksamen opgives af On Engl, and America: Mountain Madness. Saturday 
Afternoon. Mr. Know-All. The Leader of The People. Love is Immortal... Fra 
Facts and Fiction I: A Bachelor’s Tale. From Delight. An Ammunition Train. 
Brave New World, kap. 2 og 15.

Imy
Engelsk (Hk): Ring-Hansen og Mouridsen: On England and America (1962) s. 

16-23, 107-14, 197-227 intensivt og s. 39-47, 104-06 ekstensivt. Facts and Fiction 1 
(Gad 1963) s. 18-26, 61-67, 83-92, 143-49 og s. 30-39, 136-42, 155-70. Facts and Fic
tion II (Gad 1964) s. 13-19, 61-70. Steinbeck: Of Mice and Men (Peng.) s. 7-35, 
82-88 intens, og s. 35-82 ekst. Sillitoe: The Loneliness of the Great Distance Run
ner (Great Pan) s. 7-18 og 18-48. Miller: Death of a Salesman (Gyldendal) s. 7-124.

Til eksamen opgives: On England and America s. 16-23, 107-14, 197-210. Facts 
and Fiction I s. 61-67, 83-88, 143-49 og II s. 68-70. Of Mice and Men s. 70-88. 
The Loneliness s. 31 fn-34. Death of a Salesman s. 101 1. 22-121.

Realeksamen
3ra

Dansk (S): Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 3 (3. udg.): Ebbe Skam
melssøn. De tre helligaftener. Hun duede ikke. Af »Fru Fønss«. Engelske sociali
ster. Irene Holm. Den første gendarm. Skiftedag. Af »Ditte Menneskebarn«. China
town. Skibsdrengens fortælling. Et kvad om en knes fra Peene. Af »Daglejerne«. 
Agerhønen. Cykkelstyret. Det sner. Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig. H. C. Bran
ner: Røde heste i sneen. Leif Busk: Sproglig forståelse.

4 elever har følgende individuelle opgivelser: 1) Tove Ditlevsen: Noveller: Den 
onde Lykke; digte: Kærlighedsdigte, Pigesind, Paraplyen; romaner: Man gjorde te 
barn fortræd, Barndommens gade, Ansigterne; erindringer: Barndom, Ungdom, Gift. 
2) Jacob Paludan: Romaner: Fra Amerika til Danmark, Markerne modnes, Fugle 
omkring fyret, Jørgen Stein; essays: Landeveje og tankeveje. 3) Boris Pasternak: Ro
maner: Dr. Zivago. 4) Alexander Solsjenitsyn: Romaner: En dag i Ivan Denisovitjs 
liv, Kræftafdelingen, I den første kreds.

Engelsk (M): O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 5 s. 24-27, 35-44, 79-89, 
107-13, 120-38, 140-45. Ekstensivt samme bog s. 19-24, 27-35, 72-79 og Paul Gallico: 
Flowers for Mrs. Harris.

Tysk (Lr): P. Nydahl: Tysk for Realskolen 3, stykkerne 4, 10, 14, 16, 20, 27, 33, 
35. Ekstensivt: Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. Kajus Sulonen: Deine 
Meinung, bitte. P. Nydahl, Tysk for Realskolen 3 stk. 30, 36, 37. G. v. Le Fort: 
Die Verfemte (Reclam).

Fransk (W): Hellstrøm & Johansson: On parle franfais I lecons 26-56. Racontez- 
nous une histoire, Une promenade dans Paris I + II, La famille Dupont I-III (sko
leradio).

Historie (E): Poul Kierkegaard og Johs. Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes For
bund til Rumalderen, Historie for realafdelingen III (Kbh. 1965) s. 147-270. Kierke
gaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og samfund, 8. udg. Kbh. 1964 s. 9- 
126 (undt. afsnit med petit).

Geografi (FA): P. Holmelund: Danmarks geografi (undt. Kulturlandskabets ud
vikling og verdenshandelen).
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Biologi (FA): Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafd. 2.

Naturlære (L): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny naturlære 3.

Matematik (P): a. Pihl og Ring: Regnebog for 3. real. b. Axel Nygaard og B. 
Risom Pedersen. Som valgfrit emne opgives: Matematik for 3. realklasse: Rationale 
funktioner. Erlangs 4-cifrede logaritmetavler B er benyttet.

3rb
Dansk (M): Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog III (3. udg.): Ebbe Skam

melssøn. Af »Levned og meninger«. De tre helligaftener. Tidlig skilsmisse. Hun du
ede ikke. Engelske socialister. Irene Holm. Den første gendarm. Af »Ditte Menne
skebarn«. Skibsdrengens fortælling. Et kvad om en knes fra Peene. Jul i Sachsen
hausen. H. C. Branner: Røde heste i sneen. Knud Sønderby: En kvinde er over
flødig. Leif Busk: Sproglig forståelse.

Engelsk (S): Brier & Young: The Tortoise V (1965) p. 50-67, 77-83, 84-90, 136-45, 
145-51. Ekstensivt: Paul Gallico: Flowers for Mrs. Harris (The Bridge Series) og 
læsebogen p. 24-34, 91-97, 98-117.

Tysk (J): P. Nydahl: Tysk for realskolen 3, stykkerne 2, 3, 4, 10. 14, 20, 22, 27, 
30, 33. Ekstensivt: Fr. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. K. Sulonen: Dei
ne Meinung, bitte. Asterix unde die Goten. Tysk for realskolen 3 stk. 6, 8, 18, 28.

Fransk (W): som 3ra.

Historie (J): Poul Kierkegaard og Johs. Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes For
bund til rumalderen, Historie for realafdelingen III (Hagerup, 1965). Der opgives: 
Hele bogen 4- 147-192. P. Kierkegaard, Johs. Lomholt-Thomsen og Kj. Winding: 
Borger og samfund (hele bogen det med petit trykte).

Geografi (DM): Hellner, Humlum og Holmelund: Danmarksgeografi (1963) s. 
9-116, 141-50, 170-80. Heftet Kontakt 1971: »Israel«.

Biologi (FA): som 3ra.

Naturlære (L): som 3ra

Matematik (L): Axel Nygaard og Vester Petersen: Regning og matematik for re
alafdelingen 3. Som valgfrit emne opgives: A. Nygaard og Risom Petersen: Ratio
nale funktioner. Erlangs 4-cifrede logaritmetabel B er benyttet.

Lille latinprøve
2ra + b (Lr): H. C. Hynding: Så læser vi latin (1965) stk. 20-31.
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Religion
2sa (Ho): Introduktion til de forskellige fagområder. Hvad forstås der ved or

det religion? Religion hos naturfolk, tekster fra Grønland, buddhismen, Gl. Testa
mente.

3sa (Ho): Islam, tekster fra Koranen og etnografiske beskrivelser af traditionelle 
afrikanske religioners møde med islam og kristendommen. Tekster fra N. T., de 
synoptiske evangelier og enkelte tekster fra loh. Bay: Den romersk-katolske kirke, 
enkelte tekster er sammenlignet med nogle Luther-tekster.

3mx (Ho): Tekster fra N. T., de synoptiske evangelier og enkelte tekster fra loh. 
Moderne filosofiske tekster med indledende elevforedrag baseret på idéhistorien. 
(Lr): Frie diskussioner udfra tekster af prof. Lindhardt.

3sb (Lr): Gammel Testamente: Kultur- og religionshistorisk baggrund samt Is
raels historie i store træk. Tekster fra Mose-bøgerne, Amos, Esajas, Prædikerens 
Bog, Ordsprogene, Salmerne, Højsangen. Gennemgang af de Ti Bud under hensyn
tagen til Thestrup Petersen (lesu forkyndelse«. Fremmede religioner: Islam, Hin
duisme, Buddhisme; tekster ved Sv. Åge Bay, Dias-samlinger fra Fælleskommunal 
Samling Nakskov. Emner fra kirke- og dogmehistorien ved anvendelse af Bülow- 
Hansens »Den kristne tanke gennem tiderne«. Tekster af prof. Lindhardt (Religion 
og Evangeliet). Den katholske messe i økumenisk sigte. Tekst: Påske-Messen, Missa 
Criolla på plader.

3my (Lr): det samme som 3sb, dog uden Bülow-Hansens bog. Desuden elevfore
drag udfra Idéhistorien s. 70-194, 235-44, 319-58. Islam under benyttelse af V. Tran
holm Mikkelsens bog.

2sb (Lr): Grundbog: Religion 2, Poul E. Andersen, Bibelen og dens verden. GT: 
Indledning. Tekstudvalg af Amos, lesajas, Ordsprogene, Salmerne. Skabelseshisto
rien. NT: Rel. 2, s. 75-104 og relevante tekster. Idéhistorie s. 18-28. Bånd: Bult
manns afmy thologiserings-theologi.

2ra + b (Lr): Gruppearbejde over lesu forkyndelse efter opgivne tekster i NT 
og udarbejdede spørgsmål. Elevreferater efter Bay Hansen: Vor kristne tro, G. Pe
tersen: Om kirken, Eriksen Glahn: Kirkehistorie, munkevæsenet, Frans af Assisi, 
Ian Husz, lohn Wycliff, Savonarola, Luther, Calvin, Grundtvig, Kierkegård, IM. 
Tolderlund Hansen: 2000 års kristendom: Danmark efter Luther. Otzen: Dødehavs- 
ruller. Krabbe: Kirkens sociale arbejde. Lindkvist: Kirkerne mødes - Fra åndetro 
til gudstro, Østens tro, med dias og bånd.

Ira, Irb (Lr): loh. Kleis, Kristendomsforståelse med anvendelse af NT-tekster. 
Gruppearbejde og elevforedrag. Fremmede religioner ved bånd og dias.

Musik
lg-klasserne har - under forsøgsordningen med pensum, medtællende karakter og 

årsprøve - arbejdet målbevidst for at opfylde kravene i høre-, musik- og formlære 
samt sang. Kompositioner af bl. a. Haydn, Mozart, Beethoven, Rung, Lange-Müller, 
Prokofiev, Britten, Handy, Cash, Donovan, Dylan og McCartney er anvendt. Til 
hver elev er udleveret: Lindeman: Elementær Musikklære, Gjerstrøm: Musikk - 
formlære, Kolneder: Syng-Lyt-Skriv, m. m.

Til eksamen opgives 5 enkeltsatser (Mozart/Beethoven: menuet, Beethoven: ron
do fra 2. duo for klarinet og fagot, Krieger: Passacaglia, Handy: St. Louis Blues, 
lethro Tull: Bourrée), og 10 sange. Desuden synges bl. a. en melodisk og en ryt
misk prima-vista.

I årets løb har 2g og 3g i musik- og formlære været beskæftiget med tema m. 
variationer, ostinatoformer, menuet, rondo og blues i jazz og beat. I sang har én- 
og flerstemmige sange på diverse sprog fundet anvendelse ved morgensang (dgl.), 
juleafslutning og forårskoncert. I hørelære er Kolneder: Syng-Lyt-Skriv 1 blevet 
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benyttet på 2. år indtil nr. 300 - bl. a. som forudsætning for melodikomposition 
til Halfdan Rasmussen-digte, gruppearbejde med bl. a. rondo og menuet, og for 
medfølgen i partiturer.

Skriftlige prøver har været afholdt i forb. m. tema m. var., jazz og instrument
gennemgang.

2r, frivillig musik (m. guitar), har bl. a. benyttet Politikens »Spil med becifring« 
og Stuart: »85 Styles of Guitar Accompaniments«. Skolens frivillige kor på ca. 25 
har øvet mandag aften 19,00-20,45 og bl. a. optrådt i Domkirken med uddrag af 
Ramirez: Missa Criolla.

Legemsøvelser
Pigerne (Hk, HJ): I årets løb er der dyrket gymnastik, boldspil, svømning og 

fri idræt. Svømmeprøve- og idrætsmærketræning. Mund-til-næse metoden indøvet.
Dragt: mørkeblå eller sort dragt efter aftale med gymnastiklæreren, gule sko. 

Evt. træningsdragt helst grøn. Dragt, sko, pose, håndklæde m. v. skal være tydeligt 
mærket med navn og klasse. Badning efter timen obligatorisk.

Drengene (Jn, RH, W): I årets løb er dyrket gymnastik, fri idræt, boldspil og 
skøjteløb samt svømning; ekstra redskabsgymnastik. Mund-til-næse metoden er ind
øvet.

Udstyr: Hver elev skal have en pose, en grøn trøje (forsynet med skolens 
våbenmærke), korte grønne bukser, tyndsålede gymnastiksko og plasticsokker til 
badning, alt mærket med navn og klassebetegnelse. Håndklæde skal medbringes til 
hver time, og badning efter timen er obligatorisk. Købes frivilligt en træningsdragt, 
bør det være den i skolen aim. brugte.

Svømning dyrkes fra søbadeanstalten i skoleårets første uger. Svømmeprø
ven er bestået af ? drenge, frisvømmerprøven af ? dreng, livredderprøven af ?? 
drenge.

Om konkurrencer og stævner: se »Skolens dagbog«.

Erhvervsorientering
Der er i Ig givet hver klasse 2 timers vejledning i studieteknik samt orientering 

om grenvalget i 2.-3g. I 2g er der i 10 timer givet orientering om studieforholdene 
ved universiteterne og de højere læreanstalter samt om de økonomiske forhold 
under studierne. Denne vejledning er i 3g ajourført i 2 timer.

Studenter fra de højere læreanstalter har endvidere en eftermiddag orienteret 
2g og 3g om studieforhold og Statens Uddannelsesstøtte, ligesom erhvervsvejleder 
fru B. Valerius har orienteret om de mere praktiske videreuddannelser.

I realafdelingen er der givet erhvervsorientering i 2r (10 timer) med henblik på 
valg af gymnasium eller anden uddannelse. Denne orientering er afrundet i 3r.

Fællestimer for 2g-3g
5. okt.: Forfatteren Arne Falk-Rønne holder lysbilledforedrag om Sydamerikas 

indianere.
16. okt.: Teatergruppen »Banden« opfører Sv. Engelbrechtsens debatspil »Vi skal 

jo allesammen leve«.
27. okt.: Buddhistmunken Mahathera Piya-Dassi fra Ceylon holder foredrag på 

engelsk.
Det statsstøttede ensemble Trio Mobile har tre gange i februar og marts aflyst en 

koncert, som det kontraktligt havde forpligtet sig til at give. Under sådanne forhold 
og med det pres, som 5-dagesugen iøvrigt lægger på undervisningen, har det vist 
sig umuligt at gennemføre flere fællestimer.
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Ekskursioner
23. sept.: Isa+b på geol.-geogr. ekskursion på Vestlolland (FA, HH).
25. sept.: 2mx på geol.-geogr. ekskursion på Østlolland, Nordfalster og Sydsjæl

land (DM).
2. okt.: 2 my på samme heldagstur (DM, HH).

30.3- 3.4.: 2mx på hist, ekskursion til Bornholm (J).
23.4.-26.4.: 2sb på hist, ekskursion til Bornholm (J).
26.4.-29.4.: 2sa på hist, ekskursion til Jylland (RH).
3.5.- 6.5.: my på hist, ekskursion til Jylland (E).

Konsultations- og forældremøder
1. sept.: Skole og lærere præsenteres for Ig’ernes forældre.
8. sept.: do. for Ir’s forældre.
3. nov.: Konsultation hos 2-3r’s lærere. Kun 29 elever var repræsenteret, enten 

ved sig selv, ved forældre eller begge parter sammen.
17. nov.: Konsultation hos 2-3g’s lærere. I 3g var ca. en fjerdedel af eleverne og 

i 2g knapt halvdelen repræsenteret.
3. dec.: Konsultation hos Ir’s og Ig’s lærere for elever og/eller forældre. 67 ele

ver repræsenteret.
20. jan.: Orienterende møde om gymnasiet for vordende ansøgere og disses for

ældre. Ca. 145 deltagere.
23. marts: Møde for Ir’s elever med forældre om de valgfrie fag latin og musik 

i 2r; orientering ved rektor, derpå konsultation hos lærerne.
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Af skolens dagbog

6. maj: 3g’s sidste skoledag: underholdning i 1. time, mens der ventes 
på posten med eksamensskemaet.

15. maj: 3r’s sidste skoledag med kvik og munter underholdning i 1. time.
18. juni: Sidste student færdig. Kl. 15 fotografering og bortkørsel fra sko

len i 3 vogne efter 2 spand heste. Da modtagelsen på rådhuset er 
strøget - efter beslutning af skolekommissionen i den nye storkom
mune gik turen først til rektor og derfra videre til en række hjem 
i Maribo. Kl. 19,30 samledes alle studenter med en del lærere til den 
traditionelle middag i Bangs Have. Strålende og varmt vejr dagen 
igennem.

20. juni: Dimission og translokationsfest i Maribo-Hallen kl. 10-12. Ca. 
650 deltagere, heriblandt 14 25-års- og 17 10-års-jubilarer. Udfra to 
kunstværker, et ældre af Nicolai Abildgaard og et nyt af Palle Niel
sen, hed rektors dimissionstale „Lykkens tempel og magtens tårn“. - 
Særlig afsked med AFS stipendiat Barbara Cox og lærerkandidat Chr. 
Munck. På studenternes vegne takkede Jes Mikkelsen for skoletiden.

Sommerferie: Lokalerne nr. 1 og 2, lærerværelset samt bade- og omklæd
ningsrum i gymnastiksalen istandsættes. Nr. 1 indrettes forsøgsvis til 
elevopholdslokale.

10. aug.: Det nye skoleår begynder med 18 klasser, hvoraf 4 er vandre- 
klasser uden hjemmelokale. Blandt de nye elever er Trilby Gustaf
son (2sb) fra Kennewick, Washington, U. S. A., som Rotary-stipendi- 
at. Til gengæld er Vibeke Dahl, Isb, gennem Youth for Understand
ing rejst til U. S. A. for 1 år.

24. aug.: Besøg af Joe Anderson, U. S. A., der i 1965 var gæsteelev i Igs 
i 2 måneder. Joe kunne endnu tale dansk!

7. sept.: Den franske rejselektor, M. Cardonne, kommer på 4 dages be
søg (til 11. sept.).

16. sept.: Regionalstævne hos Næstved Gymnasium: drengenes gruppe I 
blev nr. 2 af de fem deltagende gymnasier, gr. II nr. 4, gr. ni nr. 4, 
mens pigerne opnåede at blive nr. 3 i gr. I og nr. 4 i gr. II.

28. sept.: Besøg af Paul Tichinin, der var amerikansk gæsteelev i skole
året 1965-66.
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Fra 3r’s under
holdning ved 
juleafslutningen.

29. sept.: Trekantstævne her i Maribo. Mens vore piger placerede sig 
som vindere af langboldkampene, kom de tre drengegrupper på tre- 
diepladsen i atletik. Stævnevinder blev Nykøbing.

17. -24. okt.: Efterårsferie: 2 elever fra 3g deltager i flyvevåbnets orien
teringskursus og 2 i Nordens gymnasiaststævne på Hindsgavl; lærer
ne er til kursus og organisatoriske møder.

13. nov.: Irb holder klassefest.
27. nov.: Irb + 3ra + 3rb på teatertur til København: „Radiserne“ i 

Ungdommens Teater (S, J).
30. nov.-4. dec.: 3ra + b i en uges erhvervspraktik.
10. dec.: Regionsstævne i basketball her i Maribo. Vi vandt i ældste 

gruppe og blev nr. 2 i yngste. 5 gymnasier deltog.
13. dec.: Ved julekoncerten i domkirken medvirkede gymnasiekoret un

der ledelse af adjunkt G. Jahn.
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16. dec.: Beethovens 200-årsdag fejret ved morgensangen.
22. dec.: Juleafslutning: efter 1. time i klasserne samledes hele skolen i 

gymnastiksalen, hvor 3r opførte „Bix“ (6 situationer) af Erik Knud
sen, instrueret af fru Søgaard, og gymnasiekoret sang dirigeret af ad
junkt Jahn, der også ledede fællessangene.

27. jan.: Semifinalestævne i gymnasiernes landsturnering i basketball af
holdes i København; vort ældste hold vandt over Frederiksberg Gym
nasium, men tabte slutkampen mod Nørre G.

4. febr.: Generalprøve på skolekomedien: „Den lange julemiddag“ af 
Thornton Wilder i opsætning ved adj. Juul Holm og udført af 2g’er- 
ne (lukket prøve).

5. febr.: Studieorientering for 2-3g ved arbejdsdirektoratets studenter
hold og erhvervsvejleder Birta Valerius.
Skolefest kl. 19-1 for realafdelingen og Ig’s elever og forældre i Bangs 
Have.

6. febr.: Skolefest kl. 19-1 for 2-3g med forældre og gamle elever i 
Bangs Have.

10. marts: Hold konkurrencen i idrætsgymnastik mellem Frederiksborg 
Statsskole, Svendborg Statsgymnasium og Maribo Gymnasium blev 
afholdt om aftenen i gymnastiksalen, hvor de mange tilskuere blev 
vidne til, at vort hold tilbageerobrede vandrepokalen. Samtidig af
vikledes vor egen enkeltmandskonkurrence om Kjær-pokalen, der 
blev vundet af Søren Friis, Isa. Derefter gav 3 pigehold en opvis
ning i gymnastik og høstede fortjent bifald for de kvikke øvelser.

18. marts: Besøg af Foreningen Nordens svenske rejselektor, konsulent 
Kurt Heidenfors, der gav svensktimer i alle realafdelingens klasser.

19. marts: 2ra+b til København for at se „Hair“ (JH).
22. marts: Efter skoletid gav 3g’s piger afslutningsopvisning i gymnastik 

med selvkomponerede øvelser.
24. marts: I gymnasieskolernes landsidrætskonkurrence taber vort hold 

med ære på Herluftsholm til denne skoles hold (35,71 -37,65).
2. april: Isb+lmy til „Jeppe på Bjerget“ i Det ny Teater, Kbh. (SM). 

14 skolepatruljemedlemmer til fest i Maribo-Hallen (RH).
22. april: Forårskoncert - solister og skolekoret under ledelse af adj. Jahn.



51

Uddrag af Maribo Gymnasium’s regnskab 1969-70

Udgifter
Lærerløn .............................................................................. 1.926.502,10 kr.
Administration .................................................................... 49.937,83 „
Pedel (heri pensionsudgifter) ............................................ 40.405,95 „
Bygninger og inventar ...................................................... 289.719,42 „
Undervisningsmidler, samlinger ........................................ 140.180,29 „
Ekskursioner, skolelæge, diverse ...................................... 29.331,52 „
Forrentning og afskrivning ............................................... 122.900,00 „
Stipendier, R-afd.................................................................. 1.826,00 „
Befordring af elever .......................................................... 893,00 „

Driftsudgifter i alt.... 2.601.696,11 kr.

Indtægter
1. Statstilskud ................................................................... 2.288.020,85 kr.
2. Tilskud fra andre kommuner til gymnasieelevers 

undervisning............................................................... 120.110,50 „

Indtægter i alt.... 2.408.131,35 kr.

Maribo købstads udgift til gymnasiet ............................ 193.546,76 kr.
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Afslutningshøjtideligheden
med dimission af studenter og realister samt translokation af de øvrige 
klasser finder sted

i Maribo-Hallen fredag den 18. juni kl. 10.

Alle skolens elever skal deltage. Forældre og andre, der har interesse 
for skolen og dens arbejde, indbydes til at overvære eksaminerne og di
missionsfesten.

Det nye skoleår begynder mandag den 9. august kl. 10.
Den første skoledag skal alle elever medbringe materialer til skema

skrivning samt en stor taske - 1 g’erne dog en rummelig kuffert! - til at 
bære de udleverede skolebøger hjem i. Bøgerne skal være forsynet med 
omslag og navn dagen efter.

Tirsdag d. 10. august skal alle nye elever medbringe dåbsattest i en 
konvolut, hvorpå der er opført den pågældendes navn og klasse, foræl
drenes navn, stilling og adresse samt hjemstedskommune og evt. telefon
nummer.

Efterårsferie:
Juleferie:
Påskeferie:
Grundlovsdag: 
Sommerferie:

mandag 18. okt. -fredag 22. okt.
torsdag 23. dec. - tirsdag 4. jan.
mandag 27. marts - tirsdag 4. april 
mandag 5. juni
mandag 19. juni-fredag 4. aug.

Ferierne er de nævnte dage inclusive. Efter sommerferien 1972 begyn
der skolen mandag 7. aug.

Maribo Gymnasium, 1. maj 1971.

Henrik Hertig.
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